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DVI KATĖS IŠ CHRUŠČIOVO MAIŠO
Maskva paskelbė, kad gegužės pabaigoje šaukiamas partijos centro komitetas atstatyti ideolo­
giniai tvarkai, šis paskelbimas sukėlė dėmesį politinių komentatorių, kurie bando atspėti kokius 
ėjimus ketina daryti Maskva vidaus ir užsieno klausimais. Pirmiausia manoma, kad ideologinės 
tvarkos gairės palies labiausia sovietinę vidaus santvarką. Kaip žinome, sovietų akimis žiūrint, 
.netvarka pasireiškė sovietiniame mene ir literatūroje. Pradžią davė pats Chruščiovas, kuris už­
puolė menininkus ir rašytojus (Apie tai jau buvo rašyta šiame laikraštyje)Kai 1956 metais Chruščiovas pasmerkė Staliną, tai daugeliui susidarė įspūdis, kad sugriuvo Stalino žiaurusis rėžimas ir da­bar prasideda sovietijoje naujas laikotarpis, kuriame bus griau- jamas ne tik Stalino asmenybės kultas, bet ir viskas, kas tik gy­venime primena to kulto paliki­mą. Atsirado naujų poetų ir li­teratų, kurie paėmė naują kursą. Buvo šiek tiek praverta geležinė uždanga. Leista susirašinėti su užsieniu, leista siųsti siuntinius ir sumažintas teroras pačioje so­vietijoje. Visi jautė, kad praside­da sovietijos liberalėjimasTačiau greitai pasirodė, kad ši- paleistoji katė neilgai kniaukė.

Chruščiovas paskelbęs karą stali­nizmui, atsisuko prieš naujų idė­jų skelbėjus ir pasmerkė poetus bei rašytojus su menininkais, pa­grasindamas imtis priemonių.Antroji katė buvo koegzisten­cija — taikinga koegzistencija tarp kapitalistinio pasaulio ir i- deologijų. Dabar ir šiai koegzis­tencijai paskelbtas gajas. Chruš­čiovas į italų laikraščio “Džorno” redaktoriaus užklausimus atsakė, kad “mes, komunistai, ne­sutiksime su taikaus ideologinio sambūvio idėja, čia negali būti jokių kompromisų. Mes ugnies nenutrauksime”. Taigi šūvis pa­leistas priešingas ankstyvesniems

Chruščiovo tvirtinimams.Kas priėmė ankstyvesnius Ni­kitos tvirtinimus ir šūkius už ti­krą pinigą, tas labai apsigavo. Ko­munizmas ir iš viso diktatūra, ne­gali apsieiti be prievartos. To ne­gali išvengti ir proletaro dikta­tūra. K'yla tik klausimas, ar Ni­kita Chruščiovas paleisdamas mi­nėtas kates iš savo maišo apsiga­vo ar jis jas paleido tyčia. Tikro­ji prielaida laikoma antroji, kad tos katės buvo paliestos tyčia, nes Chruščiovui reikėjo įsitvirtinti valdžioje, o dabar jis ima naują kursą, kuris vadinasi neostaliniz- mas, kurio priekyje politiniai ko­mentatoriai mato atsistojant Ni­kitą Chruščiovą.

Tęsiami “perdirbti” Erenbur- 
go atsiminimaiMaskvos literatūros laikraštis “Novyj Mir” balandžio 16 d. pa­vėluotai paskelbė menininkų — partijos pasitarime smarkiai pul­to rašyt. Iljos Erenburgo atsimini­mų “žmonės, metai, gyvenimas” tęsinį. Amerikiečių UP1 agentū­ros žiniomis, atsiminimai pa­skelbti atitinkamai “perredaguo­ti” ir sutrumpinti.

Mirė— Gegužės 4 d. Bostone mirė žymus katalikų veikėjas dr. J. Leimonas, gimęs 1900 m. Dau- girdiškės dvare, Marijampolės apskrityje. Jis buvo savanoris kū­rėjas, ateitininkų, pavasarininkų, vyčių narys, organizatorius
Ar tai lietuvisAmerikiečių laikraščiai paskel­bė, kad į rytinę Vokietiją pabė­gęs amerikiečių armijos kapito­nas Alfred Svenson yra lietuvis, kuris po karo per dypukų stovyk­las pateko į JAV. Jo motina dirba JAV kosgreso bibliotekoje. Pas­kutinis jo rašytas laiškas motinai esą rašytas lietuviškai.

Turi Hitlerio lavonąSovietai paskelbė, kad jie ii Hitlerio lavoną. Žukovaskaro buvo paleidęs gandą, kad Hitleris pabėgo į Argentiną.— žiniomis iš Romos ten lan­kosi 10 maldininkų ekskursija iš Lietuvos, kuriai vadovauja kun. žemaitis, dabar Rumšiškių kle­bonas. Atvykusieji vengia bet ko­kio kontakto su Romos lietuviais.

D E K Adė- su- pa-

tu- po

25 m. kunigystės sukakty, kodamas Dievui už visas Jo teiktas malones — negaliu miršti ir visų savo tautiečių .geradarių, kurie daug prisidėjoruošdami taip iškilmingą Jubi­liejaus paminėjimą.Labai nuoširdžiai dėkoju ini­ciatoriams — Organizaciniam ko­mitetui, o ypač jo pirm. inž. J. Dirginčiui ir už paruoštą, Fr. S. Mikai ir inž. A. Jakštui padedant ir visų paaukotą simbolinę dova­ną — Mišių rūbus lietuviškame stiliuje.Organizacijoms su vėliavomis dalyvavusioms procesijoje ir pa­maldose : ateitininkams, skautams sportininkams ir Camperdown mokyklai.Didžiai Gerb. menininkams: solistei G. Vasiliauskienei, Dai­nos chorui ir jo vad. muz. K. Ka­valiauskui, giedojusiems iškilmin­gose pamaldose ir koncerte. Akomp. inž. R. Zakarevičiui. 'Po­etams: M.M. Mykolaitytei Slavė­nienei ir Juozui Almiui Jūragiui. Gerb. poniai Marijai Bernotienei už solo dainas pietų salėje ir akomp. Mrs. Hurt.Už sveikinimus Bažn. hierar- hams: Sydriey Kard. Gilroy,

Ar Tai Jau Nauji Valymai Kremliuje ?Pasklidus gandams, kad Nikita Chruščiovas Kremliuje susilaukė stiprios opozicijos iš stalinistų pusės ir net buvo kalbama apie galimą jo atstatymą, paskutiniu laiku politinius komentatorius nustebino tyliai pradėta Kremliu­je savotiška byla, kurios užkuli­siuose surandama tikrai įdomių detalių. Visas reikalas skamba ši­taip : suorganizuota byla ty­kiam pareigūnui Penkovskiui ir ir anglui Wynne. Iš pirmo žvilgs­nio atrodo, kad čia nieko būdin­go, bet vakariečiai koresponden-

tai Maskvoje patyrė šitokias ap­linkybes, kurių siūlai veda ligi Chruščiovo sosto.Kaltinamasis Penkovskis yra ge­nerolas, kuris ilgą laiką buvo ko­mitete prie ministrų tarybos se­kretoriumi. Anglas Wynne tie­siog pagrobtas Vengrijoje ir at­vežtas į Maskvos kalėjimą, ku­ris apkaltintas, kad tarnavęs ame­rikiečių žvalgybai, o Penkovskis jam teikęs žinias.Toliau patirta, kad Penkovskis buvo geruose santykiuose su Iva­nu Serovu, Lietuvos deportacijų

vykdytoju, o paskutiniu laiku ap­saugos ministerijos šefu, žinio­mis iš Maskvos nurodoma, kad ir Serovas jau kalėjime.Nuo Serovo siūlai veda ligi apsaugos ministerio Malinovskio, kuris labai Serovą protegavo. Iš kitos pusės patirta, kad Kozlovo duktė priėmusi kažkokias dova­nas iš Penkovskio, kurios atga­bentos nelegaliai iš rytinės ropos.Politiniai komentatoriai kiną, kad Chruščiovas turikankamai medžiagos sulikviduo- ti Kozlovui ir Malinovskiui, kurie laikomi įtakingiausiais iš visų ga­limų Chruščiovo opozicijonierių. Neseniai pasirodė Maskvos pas­kelbta žinia, kad Kozlovas yra paralizuotas. Ar tai reiškia, kad Chruščiovas rengiasi sutvarkyti savo priešus, kurie čia paminėti ?

Eu-aiš-pa-
MAO DAINAI Š KITO GALOK'inų komunistų partijos sky­riams išsiuntinėtas laiškas iš cen­tro Pekine, kuriame nurodoma:‘Tam tikrų Maskvos vyrų įsa­kymu sulaikytas pilnesnis kinie­čių pajėgumo išugdymas, nes im­ta baimintis kiniečių tautos gau­sumu. To nepadarė Stalinas, nes jis buvo tikras kiniečių draugas’’Tai naujas apkaltinimas Mas­kvai mestas 'Pekino, kuris užpila šalto vandens tuo metu, kada ruošiamasi aiškintis tarp Mas­kvos ir Pekino. įdomu paminėti faktą, kad paskutiniu metu ko­munistų partijos pasaulyje pra­deda skirstytis stovyklomis. Eu­ropos komunistų partijos linksta prie Maskvos, o Azijos kraštų ko-

munistų partijos pradeda aiškiai krypti į Pekiną. Taigi ir komu- nistiname pasaulyje formuojasi dvi stovyklos.
Kinų studentai Maskvoje prieš 
MaskvąVisų nesusipratimų su Pekinu eilėje, prisidėjo dar ir studentai kinai studijuojantieji Maskvoje. Tie kinų studentai pradėjo dalin­ti rusams studentams rusų kalba brošiūrą prieš sovietus dėl Ku­bos ir kitais klausimais. 'Univer­siteto vadovybė kelis šimtus tų brošiūrų konfiskavo, o likusias įsakė studentams sunešti, tačiau ne visi reikalavimo klauso.

Pasakoja Atvykę Iš LietuvosNeseniai atvykę iš Lietuvos papasakojo Eltos atstovui apie Lietuvoje patirtas nuomones apie Karaliaučių,Po karo buvo gandų, kad Pa­leckis, Gedvilą ir Sniečkus vedę derybas su Maskva, tačiau jų pa­geidavimas buvo grubiai atmes­tas. Bendro lietuvių kėlimosi į Karaliaučiaus sritį nebuvo. Į kol­chozus kiek daugiau pakliuvo Su­valkijos ūkininkų. Dėl ūkinio priskyrimo Karaliaučiaus srities prie Lietuvos nurodoma, kad toje srityje buvo sunkumų aprūpinti gyventojus maistu. Karaliaučiaus gyventojai dažnai atvykdavo su sunkvežimiais apsipirkti maisto į Lietuvos miestus. Kai dabar sri­tį ūkiniai prijungė prie Lietuvos, tai į Lietuvos pramonės valdybas neišvengiamai įsilies daugiau ru­sų pareigūnų.Klaipėdoje senų klaipėdiečių tėra likę apie 5—10 procentų. Mieste dabar yra apie 40 procen­tų lietuvių ir tiek pat rusų. Klai­pėda atstatyta ir išsiplėtusi, ta­čiau jaučiamas didelis butų trū­kumas.Maisto kainos 1962 m. Lietu­voje pakilo. Sviesto kg. 5,5O, jau­tienos kg. 2 rubliai, kiaulienos kg. 2,20 rublių, kostiumas apie 150 rublių. Vidutinis atlyginimas mėnesiui yra 6o rublių.Paskutiniu metu daugiau lietu-

vių randasi valdiškose įstaigose. Milicininkų tarpe dauguma lietu­viai, bet viršininkai daug kur ru­sai. Bažnytines šventes žmonės švenčia po senovei. Sunku pasa­kyti, kiek yra ateistų, bet dau­giausia yra indiferentų.
žinios— Suslovas pareiškė, kad vietai Daniją parems kariškai ir politiniai, jeigu ji atsisakys bendradarbiavimo su Nato.— Kardinolas Mindszenty jau­čiasi gerai ir neketina pasitrauk­ti iš Vengrijos.— Iš Lietuvos į Kazachstaną vėl išvežta 200 statybininkų. Tuo tarpu į Lietuvą veža “specialis­tus” iš Rusijos. Tai savos rūšies deportacijos.

Panika dėl šnipų AnglijojeSuėmus anglų atomo moksli­ninką Martelli, Anglijoje šnipų infliacija kelia tikrą paniką.
Tik laiko gaišinimasJau ir sovietai paskelbė, kad nusiginklavimo konferencija, ku­rioje dalyvauja 1 7 valstybių, esą tik laiko gaišinimas .

so-

Sydnejus
Amžinybėn palydėjusGegužės 3 d. širdies priepuo­lio ištiktas staiga mirė tautietis Laurynas šlikas, gimęs 1911 m. Kliapiškių km., Ukmergės apskr. ūkininko šeimoje. Tėvas Justinas motina Petronėlė Morkūnaitė. Palaidotas gegužės 9 d. Rook­wood lietuvių kapuose po gedu­lingų pamaldų Camperdown, pa­lydėtas keletos savo artimesnių draugų, Soc. Globos D-jos atsto­vių. Apgailėdamas dėl šios stai­gios ir netikėtos mirties, kape­lionas paryškino, kad tie mirties šaukliai vis iš naujo primena mums šv. Rašto žodžius, kad mir­tis ateina kaip vagis naktį, kai niekas nesitiki ir kad visu savo gyvenimu einame į mirtį ir todėl turime jai ruoštis. Laimingos am­žinybės.A.A. Laurynas šlikas mažai kur dalyvavo lietuviškame gyvenime, bet buvo gana taupus ir per 14 m. Australijoje turėjo gal viena kitą tūkstantį svarų ir maisto krautuvėlę arti centro. Kadangi testamento nepaliko, tai visas jo turtas yra Public Trusties žinio­je. Jokių žinių apie gimines Lie­tuvoje ar Australijoje1 nerasta. Jeigu kas žinotų apie jo gimines Australijoje ar Lietuvoje— malo­nėkite pranešti p. N. žygienei, 88 John Street, Cabramatta, N.S.W. (Telef.: UB 2899) arba tiesiog Sydney Public Trusties. Nesuradus giminių, jo turtą per­ims valdžia. Pasirūpinkim iš anks to ir savo sutaupomis, kad paš­iurtume kilniem — lietuviškiem tikslam. k.p.

Pirmą kartą nedalyvavoPirmą kartą nuo Sovietų Są­jungos pripažinimo gegužės 1 d. iškilmėse nedalyvavo JAV atsto­vas, nes tose iškilmėse dalyvavo Castro atstovas. Amerikos atsto­vas, reikšdamas protestą, iškil­mėse nedalyvavo.

DIDŽIŲJŲ ŽAIDIMAS „TAIKIU SAMBŪVIU
Politiniuose santykiuose tarp Rytų ir Vakarų kartais padaromi tokie ėjimai, kurių tuo laiku, kai 
jie daromi, dažnai mes negalime suprasti. Tik vėliau, praėjus ilgesniam ar trumpesniam laikotar­
piui pradedame suvokti tų ėjimu priežastis. Jau seniai Maskva visom priemonėm skardenas! siū­
lydama Vakarams koegzistencijos — taikaus sugyvenimo vienų su kitais santykius. Kad po koeg­
zistencijos žodžiais slepiasi bolševikinė klasta, mes tai gerai žinojome.žinojome, kad Maskva “taikiu Į svarstė, ar toji siena reiškė koeg-1 apstatydama. ko ir buvo galima sambūviu” pilnai pripažįsta tik ■ zistencinės sutarties pažeidimą, tokią Vakarų laikyseną, kuri ne­prieštarauja komunizmo planams net jo agresijai ginklu. Kas bolše­vikui pastoja kelią, tas jau laiko­mas priešingu koegzistencijai. Iki šiol mums atrodė, kad Vakarai to­kios formos “taikaus sambūvio” nepripažįsta. Deja, praktikoje matome ką kitą, ką šiame straips­nyje keliais pavyzdžiais ir pami­nėsime.
Nepasirašyta koegzistencijos 
sutartis Ženevoje1955 m. Ženevoje vyko ketu­rių didžiųjų pasitarimai, kurie baigėsi pradžia naujo laikotar­pio politiniuose santykiuose tarp Rytų ir Vakarų. Nuo to laiko šiuo­se santykiuose prasidėjo vadina­moji “Ženevos dvasia”, čia svar­biausią vaidmenį atliko tyli sutar­tis tarp keturių didžiųjų, o ypač tarp Eisėnhoverio ir Chruščiovo - tarp Amerikos ir Sov. Sąjungos.Toji sutartis nebuvo pasirašy­ta, nes iš viso ji nebuvo sudaryta raštu. Ji buvo sutarta tik žodžiu. Tai koegzistencijos sutartis. Nie­kas jos oficialiai turbūt nė ne­paskelbė, tačiau abi šalys, ypač Vakarai, ilgą laiką jos beveik griežtai laikėsi, nepažeisdami vie­ni kitų interesų. O tų interesų ri­bos buvo maždaug to laikotarpio (1955) status quo.
Kodėl Vakarai neparėmė Veng­
rijos sukilimo?Bene pirmoji tos koegzisten­cinės sutarties akivaizdi išvada pasirodė Vengrijos sukilimo me­tu. Kai vengrai 1956 m. sukilo, tai Sov. Sąjunga pradžioje laikėsi rezervuotai, nes dar nežinojo, kaip į sukilimą reaguos Vakarai, ypačiai JA Valstybės. S. S’.-ga bi­jojo eiti į karinį konfliktą su A- merika. Bet JAV davė suprasti, kad laikysis koegzistencijos su­tarties: Vengrija tuo laiku pri­klausė sovietų sferai, todėl Veng­rijos sukilimo JA Valstybės nepa­rėmė, nes pagal koegzistencinę sutartį tai sovietų “vidaus reika­las”; Amerikos kišimasis tą su­tartį pažeistų... Tik pajutusi ši­tokią JAV laikyseną, S. S-ga smo­gė Vengrijos sukilimui mirtina smūgį..
Kiti koegzistenciniai varijantaiKai Amerika įrengė savo ra­ketų bazes Turkijoje, tai Sov. S- ga į tai beveik nereagavo ir ne­reikalavo JA Valstybes tas bazes panaikinti, nes jos tikrumoje ko­egzistencijos nepažeidė. Bazės Turkijoje buvo įsteigtos tik po to, kai S. S-ga pirmoji jau serijomis gamino trumpų distancijų rake­tas. Tai reiškė, kad raketos Tur­kijoje yra ne S. S-gai pulti, bet ginti Europai nuo S. S-gos. Jos reiškė tik išlyginimą Europoje karinės pusiausvyros, kuri raketų formoj jau buvo pakrypusi S. S- gos pusėn.Berlyno vadinamoji gėdos sie­na iškėlė vėl naujų “koegzisten- cinį” klausimą. Sovietams pra­dėjus statyti mūro sieną aplink Vakarų Berlyną, JAV departa­mento kompetentingi politikai

Nusprendė, kad siena koegzisten- cinės sutarties nepažeidžia, nes ji statoma Rytų Vokietijos — Ry­tų Berlyno teritorijoje ir esmėje nieko nepakeičianti. Dėl to Vaka­rai ir paliko “gėdos sieną” ramy­bėje, pasitenkindami tik popie­riniais protestais. Beje, dėl šito­kios Vakarų elgsenos Berlyno sie­nos pavadinimas “gėdos siena” primena ne tik sovietų gėdingus dalykus, bet ir Vakarų.
Koegzistenciją pažeidė lėktuvasMaskva, 196O.V.1 pašovusi JA Valstybių lėktuvą virš S. S'-gos, sukėlė didžiausią politinį triukš­mą, sugriaudama net jai pačiai reikšmingą keturių didžiųjų kon­ferenciją Paryžiuje ir apkaltin­dama JA Valstybes agresija. A- i merika, užuot kokiu nors būdu reagavusi prieš tokius aštrius ‘ puolimus beveik gėdingai nutilo, j leisdama save sukompromituoti ’ viso pasaulio akivaizdoje. Nes i Amerikos žvalgybinio lėktuvo pa­šo vimas virš S. S-gos teritorijos . ir lakūno Powers prisipažinimas ' reiškė neva įrodytą koegzisten- . cinės sutarties pažeidimą iš JA ' Valstybių pusės net vakarietiška prasme.

Maskva įkliuvo KubojeCastro įsigalėjimas Kuboje ir jo visiškas pasidavimas į Mask- i vos komunizmo glėbį Amerikos politikų nuomone dar nereiškė koegzistencijos pažeidimo. Ta­čiau po to, kai S. S-ga Kuboje į- kūrė vidutiniųjų distancijų rake­tų bazes, iš kurių lengvai galėjo pasiekti Amerikos kontinento svarbius strateginius taškus, kai į Kubą privežė tolimesnių distanci­jų skridimų bombonešių ir kelio­lika tūkstančių rusų karių, tai jau reiškė sukūrimą visiškai naujos situacijos, šituo būdu Maskva jau aiškiai įsiveržė į “Amerikos sfe­rą” ir tuo pačiu pažeidė 1955 m. Ženevoje sudarytą koegzistenci­jos sutartį. Jei panašus koegzis­tencijos pažeidimas būtų įvykęs kitų sąskaiton, toli nuo Amerikos ribų, tai JA Valstybės vargiai bū­tų į tai reagavusios (pvz. Laose). Bet šiuo atveju jau pati Amerika pasijuto priremta prie sienos, to­dėl negalėjo nereaguoti. Ir rea­gavo gan aštrioj formoj, vadina­mu “karantinu”, čia jau Sov. Są­junga turėjo trauktis atgal, susi­kompromituodama prieš visą pa­saulį, nepajėgdama nuslėpti savo agresyvių tikslų. Turėjo trauk­tis, nes pradėti karą su JA’ Vals­tybėmis S. S-ga tikrai negali, ir tai ne tiek dėl to, kad bijotų JAV atominių bombų, bet daugiau dėl savo vidinės struktūros, kurią sudaro pavergti, Rusijai priešiški kraštai; karo atveju pavergtųjų tautų žmonės staiga sudarytų penktąją koloną, kuri S. S-gos už­nugarį paraližuotų. Pavergtieji kraštai laisvųjų Vakarų strategi­joje yra pati stipriausia “atominė bomba”, kuri Rusijai yra pavo­jingesnė už visas kitas bombas.Beje, Sov. S-ga Kuboje išsisu- . kė perpigiai, JA Valstybes tiesiog

Į apstatydama, ko ir buvo galima Į laukti. Bet tai yra jau kita tema, kurią paliesime kita proga, šioje vietoje norėtųsi tik dar pasakyti, kad minėtas koegzistencinis žai­dimas gal yra naudingas S. S-gai ir JA Valstybėms, bet jis yra bai­sus Rusijos pavergtiems kraš­tams, taip pat valstybėms, esan­čioms ant “koegzistencinės ribos’ kurias paliečia komunizmas.(ELI).

Religija viešame gyvenime.Kartais girdime sakant, kad ti­kėjimas yra privatus žmogaus rei­kalas. Pasakymas gali būti ir tei­singas, jeigu teisingai jį supra­sime. Tikėjimo jausmas žmogui yra įgimtas ir jis yra jo prigim­ties dalis, šitoks tikėjimas, su­prantama, yra privatus ar asme­niškas jo reikalas. Visi prigimties pojūčiai yra asmeniški, kaip tai alkio, troškulio, skausmo ir pan. Tokiu pat būdu ir tikėjimo jaus­mas yra asmeniškas.Kaip tačiau su religija ? Ar re­ligija taip pat privatus reikalas ? Kai kas atsakys, kad religija dar daugiau asmeniška, čia dar lais­vas žmogus apsispręsti priklau­syti religijai, ar ne. Bet kaip su tais, kurie jau apsisprendę? ši­tiems religija jau nebėra asme­nišku reikalu. Jie privalo atlikti kai kurias religines pareigas ne tik savo asmeniškame, bet ir vie­šame gyvenime. Kareiviu savano­riu gali žmogus būti, bet gali juo ir nebūti. Tai jo asmeniškas rei­kalas. Jei kartą juo tapo, tai jau turi žinoti, kaip elgtis viešumoje ir privačiame gyvenime. Kareivi liečia jau kariuomenės drausmė, kuri nėra jo asmenišku reikalu.Tikėjimas gali būti privačiu reikalu, bet jokiu būdu ne reli­gija. I'oks žmogus, kuris neturi jokios religijos ar jos nesilaiko, gali sakyti, kad tikėjimas yra pri­vatus reikalas, nes už jokią reli­giją jis dar neapsisprendęs. Jis gyvena tik įgimtuoju tikėjimo jausmu ir apsisprendimas už ar prieš religiją yra asmeniškoje jo galioje. Tokia kalba apie tikėjimą kaip asmenišką reikalą tinka žmo gui be religijos ir ji jam yra tei­singa. Tai yra jo atviras pasisaky­mas, kad jokios religijos jis dar nepripažystra.Visai kita padėtis to žmogaus, kuris religijai priklauso ir jos lai­kosi. Už religiją jis jau yra apsi­sprendęs ir priėmęs jos visas pa­reigas ne tik asmeniškame, bet ir viešame gyvenime. Jau ne jis pats asmeniškai sprendžia tikėjimo klausimą, bet seka, ką jo religi- i ja pasakys. Religija nėra asmeniš­kas ir uždaras dalykas, bet orga­nizuotas ir viešas pasireiškimas. Jos narys privalo žinoti, kaip jam reikštis viešame gyvenime, kad išlaikytų savo religijos normas.
Kun. P. Vaseris

i Kard. Cicognani ir prel. Tulabai iš Romos, vyskupui V. Brizgiui ir vyskupui P. Lyons, Mgr. Kenne­dy, Mgr. Crennan, Fr. Turney, Er. O’Donnell ir už salę koncer­tui, kun. dr. P. Kačinskui ir už pamokslą, kun. S. Gaideliui, S.J. ir už įteiktą šv. Tėvo Palaimini­mą — dokumentą, kun. P. Vase- riui ir visiems broliams kunigams Australijoje ir už dovaną, Ame­rikos ir kitų kraštų kunigams sveikinusiems laiškais ir telegra­momis.Nuoširdi padėka visoms Syd­ney lietuvių organizacijoms (apie 30) sveikinusioms mane žodžiu abejose salėse raštu ar spaudo­je ir daugeliui kitų vietovių apy­linkėms ir katalikiškoms organi­zacijoms, kuriom stengsiuosi pa­dėkoti kiekvienai asmeniškai.Norėčiau tik paminėti taip nuo­širdžiai žodžiu sveikinusį ALB pirm. inž. Iz. Jonaitį, ALK Fede­racijos pirm. A. Bakaitį — svei­kinusį raštu ir asmenine dovana, “Tėviškės Aidų” ir “Mūsų Pas­togės” redaktorius: p. Br. Zume­rį ir rašyt. V. Kazoką, už sveiki­nimus ir suteiktus patarnavimus laikraštyje.Taip pat norėčiau padėkoti or­ganizacijoms įteikusioms dova­nas: Sydney jauniesiems ateiti­ninkams ir jų tėveliams bei glo­bėjai M. Slavėnienei, Sydney Lie­tuvių Caritas, Wollongong apy­linkei, Camperdown mokyklos tė­veliams, Sporto klubui Kovas.Už rankų darbo dovanas: A. Nekrašienei ir S. Basiulienei — tiek daug širdies įdėjusiom, o taip pat ir kitiems apdovanojusiems: K. P. Stankūnams ir p. Andrie- kams iš Brisbanės; T. J. Selio- kams, V. A. Vaitiekūnams iš Mel­bourne, kun. J. Velučiui ir p. Sir- gedams iš Amerikos, M.A. Berno­tams, J.E. Veteikiams, V.V. Sau­dargams, P.J. Dailidėms, J. Čer­niauskui, A. K'ramiliui iš Sydney ir apylinkių.Dėkoju už emblemomis ir gė­lėmis išdekoravimą salių: inž. A. Jakštui, K.B. Intams, V.M. Pu­žams, A. Laukaitienei ir visiems talkini nkavusiems.Labai nuoširdi padėka antro­sios iškilmių dienos rūpestingoms Mortoms, kurios savo triūsu ir aukomis suruošė puikias vaišes. Pirmoji padėka vadovei M. Stat­kienei ir uoliom talkininkėm: E. Bartkevičienei, J. Paškauskienei, A. Auglienei, S. Rušienei, V. Ali­šauskienei, V. Simanavičienei, J. šarkauskienei, M. Migevičienei, A. žigaitienei, O Karpavičienei, O. BaravykienG ir p. Karpienei.Padėka ir aukojusiems maisto gėrybių: T. Rutkauskui, J.S. Gry­bams, A. Pauliukonienei, Z. čil- vinienei, L. Deikienei, A. Blažins- kui, M. Bernotienei, E. Hopienei, V. Rušienei, L. Bernotienei, p. Kecorienei, A. Skirkienei, L Du- daitienei, K. Bitinienei, p. Vai- čiurgienei, Z. Dryžienei, S. Ju- ragienei, V. Narušienei, G. ša- pronienei, R. Pūkienei, p. Dam­brauskienei ir p. Jantauskienei.Ir savo darbu padėjusiems vai­šėms: p. Bukšaitienei, M. Borei- kienei, A. Kapočienei, M. Cibuls- kienei, E. Misevičiui, Jantauskui ir K. Adickui ir ponams: J.A. Statkams, V. Pužui, p.Augliui.Padėka Org. Komiteto nariams bei kitiems pataikavusiems įsi­gyti pakvietimus: dr. A. Maura- giui, inž. J. Dirginčiui, p. Zaka­rui, M. Statkienei, N. žygienei, B. Geniui, J. Černiauskui, S. Zab- lockienei, K. Scesniui, inž. V. Bu- kevičiui, V, Augustinavičiui, E. Lašaičiui, J.P. Kedžiui ir p. Lau­rinaičiui.Didelė padėka už straipsnius spaudoje o taip pat už iškilmių užfiksavimą garsu, foto ir filmu: kun. dr. P. Kačinskui, dr. A. Mau- ragiui, kun. S. Gaideliui ir už va­dovavimą vaišėse J. ir M. Slavė­nams, Eug. Karpavičiui ir P. Aleknai, o P. Nagini už paveiks­lėlių atspausdinimą.Negaliu čia suminėti visų svei­kinusių mane žodžiu, laiškais ar telegramomis — tai būtų didelė minia — stengsiuos padėkoti vi­siems asmeniškai — laišku, o ypač atsiprašyti, jei būtų kas pra­leistas.Dar kartą visiems nuoširdžiai dėkodamas už tuos visus aukos darbus, sveikinimus ir linkėji­mus — savo šv. Mišių metu pave­du visus Aukščiausiojo globai, ypač trokšdamas, kad tie darbai ir vardai būtų Dangaus Tėvui žinomi — amžinajam gyvenime.
Jūsų Kun. P. Butkus 

Sydney Lietuvių Kapelionas

De Gaule apie pavergtuosiusDe Gaulle lankydamas rytines Prancūzijos provincijas pareiškė, kad Europos ateitį tegali užti­krinti taika ir laisvė, kad šiuo me tu nelaisvės jungą nešančios cen­tro ir rytinės Europos tautos taip pat sulauks laisvės. Pavergtųjų seimas, vertindamas šį de Gau­lle pareiškimą, padarytą bal. 28 d., pasiuntė jam padėkos tele­gramą.
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JUOZAS ALMIS JŪRAGIS

Gyvenimo Giesmė
Sveikinimas, skaitytas kunigo P. Butkaus kunigystės sidabrinio 
jubiliejaus pagerbimo koncerte 1963 m. balandžio mėn. 21 d. St. 
Felix parapijos auditorijoje, Bankstowne.

Žemaitijos laukuos ir šilojuos Dievas linksmino Tavo jaunystę, O troškimai kilnieji viliojo Idealo viršukalnėn skristi.Kai galvojai, rimtai susimąstęs,Kada sprendei buities prasmę gilią, Mintys krypo, kur ežeras Mastis, Kur katedra, kaip gulbė balta, Telšiuose nuo kalvos dangun kilo.Gaudė kalne varpai — kaip raminantis delnasGlostė miestą, atkalnėj kur stovi.Kalnas buvo pilis, šventas Viešpaties kalnas Ir Bažnyčios žemaičiuos tvirtovė.Kai, praėjęs pro liepų ūksmingą alėją, žvelgei kryžius ant bokšto aukštybėj kaip žiba, Ten sustojęs, nejaust negalėjai,Kad čia plaka širdis Žemaitijos gyvoji Mokslo meile, tikėjimu, darbu, kūryba.Paviliojo Tave ta šventoji tvirtovė, Žemaitijos tas Civitas Dei.Stot už Dievą, už Gėrį į kovąNuo jaunystės dienų pažadėjai.Ak žemaičių Telšiai to minėtino laiko.Seminarijos dienos pavėsy katedros.Kai troškimų jaunų mūrai tie nesulaikė, Tik sielos nuolat didino giedrą.Tada vyskupą — tėvą Staugaitį radai Laikant vairą plačios vyskupijos.Apie jį ten rikiavos rinktiniai žiedai Žemaičių kilnios kunigijosMokslo vyrų, šviesiųjų prelatų būrys —Borisjevičius, Narjauskas, Ramanauskas ir Kuodis Teologijos mokslų Tau vėrė duris, Traukė jų pavyzdys, mokė žodisDvasios Vadas ten vyskupas Pranas BučysJauną sielą ir mokė ir bandė, Pranašavo, kad teks sunkų laiką išvyst, Išgyvent karo baisų negandą . . .Ten Kupronas ir Petras Maželis knygasRašė liaudžiai pamokančio turinio,Ten Narjauskas, “Komedijos Dieviškos” grožiu degąs, Vertė Dantės nemarųjį kūrinį.šitie vyrai — vadai klierikams — atžalynui, Jų dvasia ten alsavo seminarijos aulės.Sėmeis ten išminties, kurią gausiai dalino, Ir į Dievą ėjai, kaip į tekančią saulę.Ir tikėjai, kad Inkaras naujas esi,Kad Tau Dieviška Saulė ne nudegins sparnų, Kad suteiks Tau jėgų ta verdenė šviesi Nešti broliams šventų — dangiškų dovanų.Kai nuo kalno žiūrėjai tyli ais vakaraisKur kalneliai prie ežero stovi aplinkui, Vis jautei, kad žemaičiuose darbo barai Laukia rankos naujų darbininkų.Kartais Mastis žėrėdavo saulėj ramus,Tai audringai bangavo įtūžęs,Jis Tau būrė, kad taip ir gyvenime bus, Kad vis keisis ruduo ir gegužis.Keisis laimė ir skausmas, o širdis neramiNorės verkti ir džiūgaut iš sykio, Kad apaštalo sunkiąją naštą imi, Kad artėja lemtingos Velykos. xIr primicijų dieną Nemakščių varpaiNesitvėrė džiaugsmu, šaukdami po parapiją visą, Kad Tu kunigu Viešpaties amžiams tapai, Siekt Augščiausiojo Gėrio išdrįsęs.Atsivėrė tada platūs darbo laukai, Darbo ūpas Tave nešė, kėlė.Ir ėjai Tu į žmones su malda ir auka, Sielose saugot Dievo pasėlį.(bus daugiau)

Kaip jau buvo šiame laikraštyje pranešta, Šv. Tėvas Jonas XXIII paskelbė viso pasaulio katalikams 
visiems krikščionims ir visiems geros valios žmonėms tikrąjį Bažnyčios mokslą apie taiką, kuris 
savo pradžią turi jau Betliejaus grotoje, angelams paskelbus Įsikūnijimo paslaptį. Naujoji enciklika 
“Pacem in terris” įau seniai buvo laukiama ir viso pasaulio buvo sutikta su didžiausiu susidomėji­
mu. Pats šventasis Tėvas norėjo, kad enciklikos paskelbimas įvyktų Didžiajame Trečiadienyje, 
Kristaus paskutinės vakarienės išvakarėse, prieš kančios ir mirties dramą, kuri pasauliui nupel 
nė taiką, kaip pats Kristus kad skelbė: Aš duodu jums mano taiką, kurios pasaulis negali jums duotiTodėl šventasis Tėvas Jonas XXIII pagal įprastą enciklikoms formą, pradžioje kreipiasi į visus savo Brolius Kardinolus, Patri- jarkus, Metropolitus, Arkivysku­pus, vyskupus ir visus kunigus bei tikinčiuosius ir visus “geros valios’ ’ žmones ir pasako encikli­kos turinį. Popiežius nori aukš­čiausiu Bažnyčios autoritetu kal­bėti apie taiką visų žmonių tar­pe, paremtą tiesa, teisingumu, meile ir laisve!Naujoji enciklika turi atskirą įžangą ir penkias dalis. Ji prasi­deda žodžiais “Pacem in terris” t y. lietuviškai “ taika žemėje”, kurie duoda ir visai enciklikai pa­vadinimą. šiandieną norime ma­lonius skaitytojus supažindinti tik su enciklikos įžanga duodami lietuviškai: “Taika žemėjekurios visi žmonės per visus am­žius taip trokšta, tegalima įgy­vendinti, išlaikyti ir stiprinti tik pilnai pripažįstant tvarką, kurią Dievas nustatė.Mokslo pažanga ir technikos iš­radimai aiškiai liudija, kad tiek gyvūnijoje, tiek negyvos gamtos prigimtyje, iš ko susidaro visas pasaulis - universas, viešpatauja nuostabi tvarka. Taip pat tai liu­dija, kad žmoguje randasi ypatin­gos galios, kurios leidžia jam suprasti visatos tvarką ir sukurti sau tinkamas priemones toms gamtos jėgoms apvaldyti, pažinti ir savo reikalams pritaikinti.

Adelaide
Nauja valdybaBalandžio 28 d., sekmadienį, tuojau po pamaldų, Liet. Kat. Centro salėje buvo sušauktas A- delaidės Liet. Kat. Mot. D-jos metinis susirinkimas. Susirinki­mas turėjo būti gausesnis. Valdy­bos pirmininkei p. Gavėnienei paprašius, susirinkimą pradėjo dvasios vadovas kun. A." Kazlaus­kas malda.Prezidiumą sudarė: pp. Kubi­lienė ir Urnevičienė. Veiklos pra­nešimus padarė pirm. Gavėnienė, kasin. Budrienė ir revizijos ko­misijos aktą perskaitė Jankaus­kienė. Draugija narių skaičiumi nėra skaitlinga, bet labai daug nuveikusi valdybos ir priklausan­čių d-jai ponių pasišventimu. Me­tų begyje d-ja turėjo pajamų per 590 svarų ir veik tiek pat išlaidų. Stambiausias išlaidų pozicijas su­darė pirkimas bažnytinių rūbų ir kitų reikmenų šv. Kazimiero ko­plyčiai, šalpos ir ligonių lanky­mo reikalams, žymesni nuveikti darbai jau yra buvę spaudoje pa­minėti, todėl nekartosiu. Pasku­tinis bažnyčios reikalams pirki­nys : speciali dėžutė, kunigui lan­kant ligonius, su sidabriniu pa­auksuotu vidumi — komuninė ir kiti reikmenys. Dėžutė lengvai telpa kišeniuje. Už ją sumokėta £12.18/-Katalikių moterų veikla galėtų būti daug lengvesnė ir sėkmin­gesnė, kad nesijaustų vengimo darbo ir abuojumo iš katalikių moterų, kurios tikrai galėtų dirb­ti ir turi patyrimo bei žinių orga­nizaciniame darbe. Tai tikrai ap­gailėtinas reiškinys.^J naują valdybą išrinkta ir ge­gužės 4 d. pasiskirstė pareigo­mis: pirmininkė — Gavėnienė, vicepirmininkė —Gasiūnienė, sekretorė —< Gudiškienė, kasi­ninkė — Budrienė, ligonių lan­kymo — Jankauskienė, parengi­mams — Intienė, bažnyčios prie­žiūrai — Tamašauskienė ir val­gyklos tvarkymui — Opulskienė. Kandidatė — Kervelienė. Ge­riausios sėkmės ir ištvermės sun­kiame darbe. (J.)

PASKUTINĮ KARTĄ CIVIC SALĖJE CABRAMATTOJE SYDNĖJAUS SKAUTŲ Q

RUOŠIAMAS J

Tradicinis |
KAUKIŲ BALIUS - KARNAVALAS J

įvyks š. m. gegužės mėnesio 25 dieną. Pradžia 7 valandą vakaro. /)

Gros puiki vokiečių “Elite” šokių kapela. \
Veiks turtingas skautų židinio bufetas. v
Vertingos premijos geriausioms kaukėms.Programoje sutiko dalyvauti ukrainiečių tautinių šokių grupė. /ĮĖJIMO KAINA 15 šilingų. ()

Bet mokslo pažanga ir nauji technikos laimėjimai kaip tik pir­miausia įrodo begalinę Dievo di­dybę, kuri sukūrė ir visą pasaulį ir patį žmogų. Dievas visa tai su­kūrė iš nieko, išleisdamas tame savo išminties ir gerumo turtus, apie ką jau kalba psalmistas (Ps. 8,1) “Viešpatie, mūsų Viešpatie1 Koks nuostabus yra tavo vardas visoje žemėje...” (Ps. 103,24) “Kiek daug yra tavo veikalų. Viešpatie! Visa tu padarei su iš­mintimi. Tu sukūrei ir žmogų pa­gal savo paveikslą ir panašumą pastatydamas jį visos žemės val­dytoju, kaip sako Ps.8,6-7: “Tu padarei jį maža ką mažesnį u, savo rankų darbą. Tu visa paver­gei po jo kojomis.”
Toliau enciklikos įžangoje Po­
piežius Jonas XXIII kalba apie 
tvarką žmonių tarpe:“Tai nuostabiai tvarkai pasau­lyje betgi dažnai prieštarauja net­varka, kuri viešpatauja tarp atski­rų žmonių ir atskirų tautų, lyg šitie jų santykiai negalėtų būti kitaip tvarkomi, kaip tik fizinės jėgos pagalba. Tačiau juk ir pa­čioje žmogaus prigimtyje Dįevas sukūrė tvarką, kurią jo sąžinė jam apreiškia ir įsako laikytis, kaip sako apaštalas Povilas laiš­ke Romiečiams 2,15: “Jie paro­do, kad įstatymo darbas įrašytas į jų širdis, jų sąžinei jiems liudi­jant... “Ir ar gali būti kitaip? Juk kiekvienas Dievo veiksmas yra tik jo begalinės išminties ap­raiška, kuri tuo labiau išryškėja, juo labiau Dievo kūrinys yra to­bulesnis.Būtų tikra klaida, kuri dažnai pasitaiko, kai bandoma žmogaus santykius su politine bendruome-
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ne arba valstybe tvarkyti tomis pat normomis arba įstatymais, kurie tinka tik neprotingiems vi­satos kūriniams, žmonių gi san­tykiai, kaip minėta, yra visai skir­tingi nuo negyvos gamtos dėsnių ir jų reikia jieškoti žmogaus pri­gimtyje, kurioje jie Dievo yra įrašyti. Tie tai įstatymai aiškiai nurodo kaip žmonės turi tvarky­ti savo santykius savo tarpe, ko­kie santykiai turi būti tarp ats­kiro piliečio ir valstybės, kokie santykiai turi būti tarp atskirų valstybių ir pagaliau, kokie turi būti atskiro žmogaus ir valstybės tarptautiniai santykiai, nuo ku­rių išsprendimo priklauso viso pasaulio gerovė.”Tais žodžiais baigiasi šv. Tėvo Jono XX11I enciklikos “Pacem in terris” įžanga, kuri nurodo apie ką šventasis l evas rengiasi kalbėti savo istoriniame doku­mente.Pirmojoje enciklikos dalyje šv. levas sako: Pirmiausia norime panagrinėti tikrosios tvarkos pagrindus, kurie būtinai reikalin­gi žmonių gyvenime. Tvarkin­gam ir sėkmingam žmonių sugy­venimui būtinai reikia pripažin­ti pagrindinį principą, kad kiek­vienas žmogus yra asmenybė, tu­rinti savo prigimtį, apdovanotą protu ir laisva valia. Kaip toks jis turi teises ir pareigas, kurios ky­la kartu ir betarpiai iš pačios žmogaus prigimties. Tos teisės ir pareigos yra be to visuotinos, nepanaikinamos ir neapribotos.Stebėdami žmogaus asmens kilnumą dieviškojo apreiškimo šviesoje, mes matome jį dar ver­tingesnių, kadangi kiekvienas as­muo yra atpirktas brangiausiuo-

ju Kristaus Krauju ir tapęs Die­vo vaiku bei prieteliumi, yra skirtas paveldėti amžinąją garbę.Toliau šv. Tėvas enciklikoje kalba apie atskiras teises.“'Pirmiausia, Kiekvienas žmo­gus turi teisę gyventi - egzistuoti. Turi teisę į fizinį nepažeidžiamu­mą, į būtinas ir pakankamas prie­mones apsirūpinti maistu, rūbais, butu. Turi teisę į poilsį, į medi­cinos pagalbą ir kitus valstybės teikiamus socialinius aptarnavi­mus. Iš to seka, kad žmogus turi teisę būti aprūpintas ligos atve­ju, nelaimės ar susižeidimo atve­ju tapęs našliu ar našle, senat­vės ir nedarbo atveju, ir kiekvie­nu kitu atveju, kada pats nebega­li savęs tinkamai apsirūpinti ne­žiūrint visų jo pastangų ir geros valios” (kaip tai išdėstyta Pijaus

TORIS ir Pijaus XII radijo kal­boje 1941 metais gegužės 1 d.)
Teisė į moralines ir kultūrines 
vertybes!“Be to kiekvienas žmogus tu­ri ir gerą vardą ir laisvę siekti tiesos, laisvai reikšti savo nuomo­nę ir skleisti savo mintis, laisvai pasirinkti darbą, kiek tai leidžia moralinė tvarka ir visuomenės gerovė. Turi teisę ir i objektyvią ir teisingą informaciją apie vi­sus Įvykius viešumoje.Iš žmogaus prigimties kyla tei­sė ir naudotis bendrais kultūri­niais gėriais, būtent teisė siekti mokslo, išmokti profesijos - ama to ar siekti kitokio išsilavinimo pagal kiekvienos šalies pasiektą pažangą. Tai apima taip pat ir teisę į aukštąjį mokslą ir teisę užimti bet kokias atsakingas pa­reigas visuomeniniame gyvenime pagal savo atitinkamą išsilavini-vauus ^ivaip tai įsuesiyia rijaus pagai savu auuiinai XI enciklikoje D1V1N1 REDEMP-1 mą. (Bus daugiau).

JAUNIMO REKOLEKCIJOS ITALIJOJ

italų

Prieš Velykas Kastelnuovo įs­taigos auklėtiniai atliko rekolek­cijas, kurias pravedė iš Romos atvykęs šv. Leono Didžiojo para­pijos vikaras, kun. dr. Juozas Jan kauskas. Rekolekcijos, kurios už­sibaigė bendra velykine komu­nija, prabėgo gražiai ir, reikia ti­kėtis, jų vaisiai ilgai pasiliks jau­nutėse sielose.
“Jaunirr(o biblioteka” 

spaudojeItalijos mokytojų žurnalas “Scuola italiana moderną” šiltai atsiliepė apie Castelnuovo lei­džiamų knygų rinkinį Jaunimo Bibliotekos vardu. Priminęs sun­kią tremtinių padėtį, žurnalo re­daktorius kviečia Italijos moky­tojus tokią drąsią ir išganingą ini­ciatyvą paremti. Ir pats redakto­rius savo ruožtu pats pirmasis pa­siuntė 5.000 lirų auką.Reikia pripažinti, kad nors ir smulkiom sumelėm, bet vistik ke­li mokytojai atsiliepė iš įvairių
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“Aušros” Tunto Vadija

pusiasalio kraštų. Jautrus ir jau­dinantis yra vienos pradinės mo­kyklos mokinių gestas: V-tojo skyriaus mokiniai sudėjo visas kuklias savo santaupas (2.000 lirų) ir pasiuntė lietuviškai Jau­nimo Bibliotekai! Lietuvių darbą tremties jaunimui ir ypač J B ini­ciatyvą įvertino taip pat ir Sale­ziečių Centro žinių agentūra ANS.
Castelnuovo lietuviai vokiškoj 
knygojVokietijoj plačiai skaitomoj kardinolo Carlo Salotti parašyto] Don Bosco biografijoj “Der Hei- lige Johannes Bosco” įdėta ir Castelnuovo fotografija - vaizdas. Vertėjas Castelnuovo pristato kaip Don Bosco gimtąjį miestelį; bet taip pat maloniai primena vo­kiečių skaitytojams, kad čia yra taip pat ir lietuvių saleziečių įs­taiga, kurioj šiandien įsikūrusi lietuvių tremtinių gimnazija.

KATALIKIŲ MOTERŲ DARBAI IR MINTYS

VAINIKAS MOTINAIMotinos gyvenimo kelias yra įvairus ir margas, kaip pavasario gėlėmis sužydusi lanka. Jos šir­dis yra pilna džiaugsmo, meilės, rūpesčio...‘‘— Moteriškė gimdydama tu­ri nuliūdimo, nes jos valanda at­ėjo. Pagimdžiusi kūdikį, jau ne­atsimena suspaudimo dėl džiaugs­mo, kad pasauliui gimė žmogus” Jon. 16. 16-22.Pajutusi kūdikio širdies pla­kimą, išgirdus jo pirmąjį verks­mą, moters būsena išsiskleidžia naujais jausmais. Ji supranta vi­są motinystės didybę, randa joje savo paskirtį, prasmę. Ji pažvel­gia į pasaulį akimis, kuriose švie­čia džiaugsmas ir meilė.Gabriel Minstral dainuoja: “Dabar žinau, kam mane nušvie­tė dvidešimties pavasarių šviesa ir kam man buvo leista skinti laukų gėles. Gražiausiomis dieno­mis savęs klausiau, kam ši karš­tos saulės ir svaigios žolės ste­buklinga dovana?... (Dėl mie­gančio kūdikio!..)“Anksčiau nebuvau mačiusi tokio žemės paveikslo, žemė da­bar atrodo kaip moteris su kū­dikiu ant rankų... Pradedu supras ti motinišką žemės ir daiktų jaus­mą. Kalva, kuri į mane žiūri taip pat yra motina ir vakarais migla žaidžia kaip vaikas ant jos pečių ir kelių... Per laukus einu tyliai atsargiai: tikiu kad medžiai ir daiktai turi miegančius kūdikius, prie kurių palinkę budi...”Džiaugsmas susilieja su meile, kuri pripildo visą motinos gyve­nimą. Ji lengvina jos dienas, dar­bą, pareigas... Sunkiausias valan­das ir rūpesčius padaro lengvai pakeliamais, nes meilėje valia ir pasiryžimas padėti, globoti yra beribis.Nuo tos valandos, kai Moteris — Mergelė nuleidusi galvą su­šnibždėjo “Fiat”, kai M. Magda­lena sudaužė kvepalų indą prie Išganytojo kojų, o šv. Veronika paguodos ir gailesčio pilna širdi­mi nušluosė Jo kenčiantį veidą, motiniškoji moters meilė niekada neatsisakė nušluostyti šios že­mės vaikų liūdesio ašaras.

Veda: J. GRIGAITIENĖMotinos Dienos proga prisi­minkime a. a. Vysk. A. 'Padolskio žodžius:“Mes turime prisiminti ypač tas motinas, kurios nežiūrint sa­vo patogumų ir malonumų budėjo ir budi, kad jų vaikai liktų ištiki­mi Dievui ir Tėvynei, — kad jų vaikai neatskiltų nuo savo tautos, jos neišsižadėtų ir neužmirštų... l odei laisvojo pasaulio lietuvės budės, kad jų šeimos židiniui nie­kada nepristigtų Tėvynės meilės šilumos, religinių idealų, l ik ši­tokios šeimos lems šviesią Tau­tos ateitį. Ir tokios turi būti visos šeimos, kad Lietuva galėtų išlik­ti gyva, stipri ir kilni.” (Roma 1956 m.).

pasaulį, aplankyti gimines, pažįs­tamus, draugus, pailsėti ir su naujais įspūdžiais kuo greičiau grįžti į Melbourną.Kat. Mot. Dr-ja vietoj žodžio, atsisveikino su daina. Palinkėti gerb. klebonui laimingų atostogų nuo adelaidiškių lietuvių iš Ade- dės atvyko pp. Dičiūnai ir pp. Zakiai.M. kat. Mot. Dr-ja dėkoja vi­siems svečiams už atsilankymą į balių.Draugijos valdyba dėkoja vi­soms narėms ir prieteliams už darbą, aukas ir paramą.

Gegužinės Jonas AistisRaškydami žiedelį alei vieną, Bandydami pralenkti vieni kitus, Bėgiodavom žiboklių po šlaitus. Braidydavom šlapokšniuose pu­rienų...Ir laipiojom ievas žiedais nu­kartas...Seklyčioje, tarp vaško ir žiedų Jaukaus slaptingo kvapo ir maldų Stovėjo Dievo Motina, pamynusPo kojų mėnesį ir žalčio narsą,

Australijos K. Mot. Or-jos lai­kraštis ‘The Horizon’ š.m. geg. mėn. patiekė Centro Komiteto, visų skyrių ir sekcijų metinę a- pyskaitą. Centr. Kom-to pirmi­ninkė Mrs. L M. Corder praneša apie or-jos veiklą:“— Organizacija padidėjo 8 skyriais, naujų narių prisirašė 4oo. Or-ja aktyviai dalyvauja vi­same Australijos visuomeniniam, kultūriniam ir socialiniam gyve­nime; asmeniškai sveikino Arki­vyskupą Mannixą jo gimimo die­nos proga, įteikė atsisveikinimo dovaną (kryželį) buvus. Viktor. Gubernat. žmonai Lady Brooks; atstovės dalyvavo oficialiame Au- str. Dienos minėjime ir pietuose,I U i\UJ Lt 11 ZcllClU 11dL ud, • l^iviivu imiicjillic 11 JŲICLLIUOC,Stebėdama jaunimo veido varsą, į lankė socialinių studijų paskaitas,Vargų palaužtą senį ir žolynus!..» » • *
MelbournePirmasis M. Kat. Mot. D-jos balius, kuris įvyko š. m. gegužės 4 d. Ričmondo miesto salėje, pra­bėgo jaukioj ir giedroj nuotaikoj. Susirinko gana gausus būrys svečių. Salėje mirgėjo gėlių di­džiausios puokštės, bufete val­giai ir gėrimai traukė akį.Baliuj, tarp muzikos garsų, bu­vo paskirta valandėlė atsisveikin­ti su išvykstančiu į JAV atos­togų mūsų gerb. kleb. Pr. Vase- riu. K'atal. Federacijos pirminin­kas p. A. Bakaitis, ir daugelio ki­tų organizacijų atstovai, palinkė­jo gerb. Klebonui pasižvalgyti po'

aktyviai prisidėjo prie “Freedom from Hunger Compain”, kuria­me pati K. O-jos pirmininkė Mrs. J Corder užima vice-pirmininkės pareigas. Remia Azijos studentų susibūrimus ir šelpia finansiniai Austrai, karių vaikus Japonijoje. Patiektos Policijos Departamen­tui rezoliucijos prieš nemoralią spaudą, reklamas, atvirukus ir naktinių klubų programas.Už bažnytinį susirinkimą atlai­kyta 7.488 mišios, priimta 5.416 komunijų, atkalbėta 14.437 ro­žančiai ir t.t.Or-ja palaiko glaudžius santy­kius su P. K. Mot. Unija.Marija Krikščionių Pagelba, kurios šventė švenčiama geg. 24 d., yra Or-jos Globėja.

CANBERRAšiemet Canberros tautiečiai prisiminė savo gyvąsias ir miru­sias motinas pirmąjį gegužės sek­madienį šv. Patriko bažnyčioje Bradone. šv. Mišias ir dienai pri­taikintą pamokslą pasakė kun. S. Gaidelis, S.J. iš Sydnėjaus. Per pamaldas giedojo Canberros vy­rai giedoriai, vargonais palydint P. Dariui. Organizuojant šias pamaldas, ypatingai daug prisi­dėjo skautiškas jaunimas, kvies­dami tautiečius į šias pamaldas ir patys organizuotai dalyvauda­mi uniformose šiose pamaldose ir priimdami šv. Komuniją. Dėl susidariusių aplinkybių Motinos dienos minėjimas salėje atidėtas sekančiam sekmadieniui gegu­žės 12 d. Programa ruošia jauni­mas, o paskaitą pažadėjo Austra­lijos skautų rajono vadas V. Ne- verauskas iš Adelaidės.Kun. S. Gaidelis būdamas Can- berroje retas svečias, stengėsi kiek sąlygos leido aplankyti kuo daugiausiai Canberroje ir Quean- byane gyvenančių tautiečių. Iš Canberros kun. S. Gaidelis vyko į Mass Vale aplankyti ten gyve­nančių latvių katalikų, o antra­dienį, gegužes 7 d. grįžo atgal į Marulan, kur aplankė p.p. Nekra- šių šeimą ir ten trims savaitėms atostogaujantį A.Kramilių. Tre­čiadienį svečias kun. S. Gaidelis, atlaikęs šv. Mišias Marulane ir truputį užkandęs, A. Kramiliaus ir A. Nekrašiaus buvo palydėtas į Goulbburno stotį. Esant darbo dienai, Goulburne aplankė tik vieną p. M. Ledienę su dukrele jos darbovietėje. Paklaustas kun. S. Gaidelis ar nepatogiau ir grei­čiau važinėti automobiliu, atsa­kė, kad nemainytų jokio automo­bilio ant traukinio. Tokiu klijentu labai apsidžiaugė A. Kramilius, kuris Goulburno apylinkėje dir­ba kaip relief A.S.M. Pastarasis nors ir naudojasi visomis tarnau­tojo privelegijomis ir turi veltui pirmos klasės pasą, tačiau į Syd- nėjų draugų aplankyti važiuoja automobiliu arba motociklu, kor.
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Pažadėjo Imtis Botago Visiems Iš Eilės
Chruščiovas pramonės ir statybos darbuotojų pasitarime, kuris 
neseniai įvyko Maskvoje, pasakė vėl net kelias valandas tru­
kusią kalbą, kurioje yra būdingų pareiškimų, kuriuos čia pacituo­
jame, kaip naujo kurso ženklus.Pirmiausia Chruščiovas puolė spekuliantus, kurių teismai vyks­ta visoje sovietijoje. Chruščiovas kalbėjo: “įsižiūrėkite kai kuriuos žmones, kurie, kaip sakoma, pla­čiai gyvena, o patys niekur nedir­ba .. . Vadinasi jis gyvena kitų sąskaiton, jis apvagia tuos, kurie dirba. Nelaukite, kada jį kas nors pagaus, o patys išaiškinkite para­zitus ir kovokite su jais. Jūs, ti­kriausiai, žinote, kaip senajame kaime žmogus kovodavo su pa­razitais — ryžtingai ir paprastai — nagu prie lentos”Toliau Chruščiovas prisipaži­no, kad darbininkų rojuje ligi šiol nėra tvarkos net kurortuose: “šimtai tūkstančių darbo žmonių gavę atostogų, ilsisi namuose ir sanatorijose. Bet ir čia nėra rei­kiamos tvarkos. Dažnai mūsų ku­rortų vietose stiprina sveikatą sveiki žmonės, kuriuos galim pa­vadinti amžinai poilsiaujančiais”Puolė Chruščiovas ir darbo or­ganizavimo betvarkę sovietijoje. Jis nurodė, kad prie tų pačių ma­šinų, kur JAV stovi vienas žmo­gus, sovietuose dirba toje pačio­je vietoje keli žmonės. Esą Baš­kirijoje buvo pastatyta iš vokie­čių nupirkta gamykla, kurią vo­kiečių apskaičiavimu pakankamai aptarnauja 5 00 žmonių, dabar jo­je dirba 760 žmonių ir dar per mažai.Davė ir komunistinės staty­bos apibudinimą, sakydamas: “Kartais gamykla statoma 12 m. o ją galimą pastatyti per 3-4 m. Chruščiovas čia nurodė, kad “už­uot katinui moralus sakyti, reikia imti ir išperti jam kailį. Many­čiau, kad tokia priemonė nau­dinga. Jeigu sakai žmogui, ką reikia daryti ir matai, kad jam pro vieną ausį įeina, o pro kitą išeina, pamėgink iš kito galo”.Pagrąsinęs imtis išperimo tak-

(Tęsinys iš praėjusio numerio)Tik spėjus apsistoti ir apsikas­ti, priešo išsiųsti žvalgai susidū­rė su mūsiškiais. Atžygiavus ne­toli mūsų prieštankinio pabūklo priešo žvalgams, mūsiškiai už­klausė rusiškai “propusk”. Jiems atsakius “Trindtcat”, mūsiškiai leido jiems priartėti maždaug 20 metrų ir pabūklo ugnimi juos iš­blaškė. Matomai jie tikėjęsis su­tikti savuosius — rusus, bet ap­siriko. Žuvo jų žvalgybos vyres­nysis ir keturi kariai, o kiti tam­soje išlakstė. Be to atiteko mū­siškiams du pilni vežimai amuni­cijos ir dar likę nesužeisti du arkliai. Mūsų šaudymui aprimus už valandos priešo žvalgyba su­aktyvėjo. Jie bandė nustatyti mū­sų dalinio gilumą ir plotį, bet tiksliai negalėjo tai padaryti, nes lietuviai ir latviai buvo išsidėstę taip, kad priešo žvalgams buvo sunku susigaudyti. Susišaudymai truko visą naktį.'Prieš parytį mūsų štabui paga­liau pavyko susirišti su vokiečių kariuomenės kolona. Iš tos kolo­nos buvo gautas įsakymas tuojau pulti įsitvirtinusį priešą kaime.Jungtiniam lietuvių ir latvių vienetui tada vadovavo latvių pulkininkas P., kuris davė įsa­kymą 3-sios lietuvių savisaugos dalinio kuopos vadui Itn. L. su savo kuopa abiem pusėm vieške­lio pulti kaimo kryptimi. Visiems kitiems įsakė pasiruošti ir persi­grupuoti puolimui, paliekant už­nugaryje apsaugai lietuvių 1-sios kuopos vadą Itn. N. su kuopa, štabo adjutantui Itn. Kemekliui išleidus į padangę baltą ryšio ra­ketą, jungtinis vienetas išsiren­gė puolimui. Tačiau pastebėję raketą prislinkę nejučiomis prie­šo žvalgai atidengė ugnį. Ką tik išėjęs iš savo pozicijų 3-sios kuo­pos vadas su kuopa grįžo atgal į apleistas pozicijas. Priešo puoli­mas truko ligi vėlaus popiečio. Bet priešas mūsiškių neįveikė ir pasitraukė atgal į kaimą nepalik­damas nei sužeistųjų, nei nukau­tųjų-l.tn. Kemeklis, išleidęs padan­gėn baltąją ryšio raketą, pasili- 

tikos (Stalino metodų), Chruš­čiovas prikibo prie sovietinio jau­nimo, nes esą tokių plevėsų, ku­rie tik skambina gitara ir mauro­ja graudžią dainą. Chruščiovas tokiems pažadėjo duoti druskos pakramtyti. Atsukdamas savo grąsinimus į rašytojus ir poetus nurodė: “Kai kurie rašytojai ir poetai rausiasi šiukšlių dėžėje, kapsto šiukšles, jas čiulpia ir, ži­noma spiaudosi”. l ai gaidžiai, kurie kapstosi šiukšlyne ir tam turi nagus ir pentinus, kad galė­tų kapstyti mėšlo krūvą. “O kai kurie mūsų jauni, net ir senesni
Misijonieriau s Atsakymai Į Klausimus
—« Gerbiamas misijonieriau, 

aš norėčiau pateikti keletą klau­
simų.— Labai prašau, jeigu tai bus iš mano srities, mielai atsakysiu.

— Pasakykite man, ar tik ne 
Bažnyčia sugalvojo toki nemalo­
nų dalyką — išpažintį. Juk Die­
vas mato žmogaus nuodėmes, ar 
negalėtų kitu būdu jis atleisti? 
Kitos krikščioniškos bažnyčios iš­
pažinties neturi.— Gerai, kad tokio dalyko klausiate. Dabar kaip tik velyki­nės išpažinties metas ir Bažnyčia visokiais būdais ragina bent kar­tą į metus apie Velykas atsilikti išpažintį, visiems tikrai tą nema­lonų dalyką. Jeigu ir Bažnyčia būtų įvedusi išpažintį, vis tiek privalėtume ją paklausyti, ka­dangi jos įsteigėjas aiškiai pasa­kė: kas Bažnyčios klausys, tas manęs klausys. Bet dar daugiau— pats Dieviškasis Išganytojas įstei­gė išpažintį, kaip ir visus kitus septynis sakramentus.

— Aš, rodos, labai atydžiai

RAMOVĖNŲ KRIVŪLĖ
Veda: N. CININAS

ko lauke prisiglaudęs prie me­džio ir stebėjo kautynių eigą. Jis ten ir buvo priešo kulkos pakirs­tas.Pavakaryje, priešui pasitrau­kus, mūsiškiai užėmė priešo pa­liktas pozicijas, kur rado daug karo medžiagos ir net paliktus pabūklus. Atrodo, kad priešas iš­sigando atžygiuojančios vokiečių kolonos.Pirmoji šv. Kalėdų diena pra­ėjo liūdnoje nuotaikoje netekus
Skaitytojai
rahT.A. Nr. 14 V. Martišius rašo apie, atseit, kažkokį slapuką Ant. Kramilių, kuris neteisingai apra­šė “Dainos” choro koncertą Can- berroje. Taigi, pirmiausia, kad tamsta, Viktorai, nesivargintumė­te dėl originalumo koresponden­to Ant. Kramiliaus pavardės, tai dėl jūsų informacijos nurodau, kad aš toks gimiau ir kitoks ne­būsiu. Tačiau aš nesu joks regu­liarus korespondentas ar šiaip ku­rioje nors srityje pasižymėjęs žmogus, kad jūs mane pažintu­mėte, arba norėtumėte pažinti.Dabar sakykite p. Viktorai, ko­dėl praėjo penkios savaitės po Sydnėjaus ‘‘Dainos” choro kon- 

GEGUŽĖS MĖN. 24 DIENĄ 8 VAL. VAKARE ĮVYKS

MELBOURNO LIETUVIŲ

STUDENTŲ BALIUS
BRUNSVICK TOWN HALL

Visi maloniai kviečiami atsilankytiBUFETAS — Lietuvių Kat. Moterų DraugijosGėrimai — gaunami vietojePAKVIETIMAI po 15 šilingų gaunami pas D. Jokubaus- kaitę, 52 Hannan St., Williamstown. Tel. 65 6676 arba prie lietuvių bažnyčios

rašytojai.... nuvažiavo į užsienį, pamatė ten mūsų šalyje neregėtų spalvų kelnaites savo žmonai ir ėmė dūsauti — štai kokia ji, toji Amerika, ji kelnaites geriau už mus siuva”. (Kad Amerikoje ge­riau eilinis plionkininkas gyvena už dabartinį sovietų kolchozinin- ką — Chruščiovas to neminėjo)Chruščiovas savo kalboje puo­lė ir karo pramonę, kuri neatlie­ka uždavinių, o visiems kartu pa­žadėjo, kad apsileidimai ir kiti netikslumai nebus toleruojami ir reikalams pataisyti bus surasta priemonių — ką reikia suprasti, kad bus imamasi Stalino botago ir pradėti plakti visi neklaužados rašytojai, spekuliantai, statybų vadovai, pramonės ir ginklavimo­si pareigūnai.
Misijon. Jonas Bružikas, S J., 
atsakinėja i paklausimus per liet, 

radio pusvalandį Brazilijoje.

skaičiau visas evangelijas, bet ne- 
radau, kurioje vietoje ir kokiais 
žodžiais Kristus tą sakramentą 
būties Įsteigęs.Gerai. Aš čia, kaip tik po ran­ka turiu Naujo Testamento švent­raštį ir galiu jums pažodžiui pa­skaityti iš šv. Jono evangelijos 20 skyriaus, kai Kristus prisikė­lęs iš numirusių įėjo pas apašta­lus uždarytomis durimis ir jiems tarė: Ramybė tebūnie su jumis... Imkite šv. Dvasią. Kam nuodė­mes atleisite, tam jos atleistos, ir kam sulaikysite, jos sulaikytos. Iš šių žodžių aiškiai matyti, kokią galybę gavo apaštalai, o per juos visi vyskupai ir kunigai, nes šv. Dvasia yra pats Dievas, arba die­viškoji galybė. Kunigas, kaip žmo gus, negalėtų atleisti, bet jis at­leidžia, kaip Dievo įgaliotinis, ga­vęs iš paties Dievo tą valdžią.

— Bet čia tik valdžia duodama

malonaus, kadaise buvusio gu- sarų pulko gabaus karininko, ku­rį lietuviai kariai iškilmingai pa­laidojo jo paties suprojektuoto lietuviško medinio kryžiaus pa­pėdėje, Korosteno kapinėse. To­se kapinėse rado amžiną poilsį ir daugiau lietuvių karių, kariavu­sių ir žuvusių prieš bendrąjį lie­tuvių ir latvių priešą — komu­nizmą. Kupstas.
PatikslinimasAukotojų sąraše praėjusiame numeryje turėjo būti ne Valonis, bet Vailionis.

certo pas jus Canberrdje ir tuo tarpu nei vienas iš jūsų canbe- riškių net keleto žodžių "pagailė ­jote aprašyti “Tėviškės Aiduose” vieną iš didžiausių įvykių jūsų kultūriniame gyvenime? Tačiau kas liečia p. Andriušką, jeigu jū­sų manymu, aš jį užgavau, tai aš nuoširdžiai p. Andriušką atsi­prašau. Aš gerai žinau, kiek p. Andriušką dirba ir tik viena ne­laimė, kad jis toks vienas Can- berroje yra, o galėtų būti bent dešimts.Dar dėl dalyvių. Jeigu p. V. Martišius abejoja, tai aš sakyčiau, kad jūs būtumėte turėję dvigu­bai tiek žmonių su šokiais, nebū­tinai, kad visi lietuviai.Baigdamas aš linkėčiau p. An- driuškai daugiau talkos panašio­mis progomis, o tada ir atpuls nepageidaujami korespondentai.Su pagarba,
Ant. Kramilius

Pabaltiečiai radio negausAmerikos pabaltiečių komite­tas vasario 12 d. kreipėsi į JAV prezidentą, kad Laisvosios Euro­pos radio sutiktų duoti translia cijas į Lietuvą, Latviją ir Estiją. Gautas atsakymas, kad minėtas raštas iš Baltųjų Rūmų perduo­tas valstybės departamentui, ku­ris nurodo, kad pabaltiečiai yra aptarnaujami Amerikos balse ir Laisvosios Europos radio trans­liacijų pabaltiečiams neduos.
Pasisakė už bandymusJAV generalinis štabas pasisa­kė už atominius bandymus ore, nes bandymus nutraukus, sovie­tai amerikiečius pralenks.

Jau pasikvietė belgus atgalKongo min. pirm. Adoula ofi­cialiai pakvietė belgus, kad jie treniruotų Kongo kariuomenę.
apaštalams, kad atleistu nuodė­
mes, o nepasakyta, kad privalome 
eiti išpažinties.— Tiesiog nepasakyta, bet tuo­se Kristaus žodžiuose jau glūdi. Kaip, pavyzdžiui, teisėjas, kuriam pavesta apkaltinti, ar išteisinti žmogų, tai padarys, jeigu aiškiai nesužinos to žmogaus kaltės? Pirma turi sužinoti, o paskui jis daro ištarmę. Išganytojas davė apaštalams valdžią išrišti nuodė­mes. Bet kunigas žmogus. Jis tu­ri kokiu nors būdu sužinoti ko­kias nuodėmės reikia išrišti. Dėl to per išpažintį pasisakoma žo­džiais, o nebyliai - ženklais ir lau kiama išrišimo, o tas išrišimas, ar neišrišimas patvirtinamas pa­ties Dievo danguje, štai ir viskas, ar neaišku?...

— Taip, dabar aišku. Bet vis 
vien būtų maloniau, jeigu nereik­
tu eiti išpažinties, o dabar klau­
syk kunige, inteligente, dulkėse, 
tvanke, ar šaltyje, kaip atsimena­
me Lietuvoje per atlaidus, ištisas 
žmonių minias. Kvėpuok iš žmo­
gaus burnos kokį netikusį kvapą, 
o ligoninėse prisilenk prie žmo­
gaus, alsuojančio puvėsiais, gali 
ir liga užsikrėsti. Ir pačiam žmo­
gui nemalonu prisipažinti prie 
visokių šlykščiausių dalykų.— Kas to nežino. Ir žmogui bū­tų maloniau ir kunigui, jei išpa­žinties nebūtų. Tai dabar ir iš to aišku, kad Bažnyčia išpažinties neįsteigė, ji būtų įvedusi ką nors lengvesnio, kad ir kunigo nevar­gintų ir nereiktų naktimis keltis vykti pas ligonius. Be to kunigui nevalia už tą pasišventimą nieko imti, kitaip Bažnyčia jį nubaustų. Turi dovanai išpažinčių klausyti ir važiuoti pas ligonius. O dar vienas apsunkinimas — privalo laikyti išpažinties paslaptį.

— Tai tiesa. Išpažintis kunigui 
didelis kryžius, o materialinės 
naudos jokios.— Kunigas panašus į gydyto­ją. Gydytojas irgi eina į ligoni­nes, daro operacijas, apžiūri li­gonių biauriausias žaizdas ir jas liečia, arba pjausto. Labai nema­lonu, bet kad reikia, kitaip neiš­gelbėsi gyvybės. Ligoniui irgi ne­malonu, reikia išsirėdyti, didelė sarmata ir nepatogu, bet kaip gy­dytojas sužinos ligą ir pritaikys vaistus, arba padarys operaciją? Bet gydytojas nors gauna už tai žemišką atlyginimą ir dažnai di­delį: reikia mokėti tūkstančiais, nors ligoniui ir nieko nepadėtų. Bet atsiminkime, kad nuodėmė dar didesnė ir baisesnė liga ir žaizda dvasioje. Reikia ją užgy­dyti, nes gresia amžinoji mirtis ir amžinas atmetimas, štai ateina kunigas, tavo sielos draugas. Jam pasisakei ir per kelias minutes jau pakilai nuo klausyklos svei­kas, linksmas, patenkintas, ramus ir eini prie Dievo stalo, o ligonis su šypsena keliauja į amžinybę. Kur tu rasi reikalingesnį ir bran­gesnį dalyką už išpažintį! ? Už tai šėtonas įkvepia žmogui baimes ir atidėliojimus, kad tik jis nepasi­naudotų tuo dievišku dalyku. O kitose bažnyčiose šėtonas prigun- dė išmesti išpažintį. Dėl to už iš­pažinties sakramentą mes turime būti labai dėkingi Dievui, kitaip niekad nenusiramintume, nes kas gi mums pasakys, kad Dievas at­leido nuodėmes, o per išpažintį sužinome, tik eik ir daugiau taip nedaryk. O mirties valandoje ko­kia laimė susitaikinti su Dievu.: kai pašaukia ligoniui kunigą. Kaip' tas latras, buvęs didžiausias nu-1 jąja uoliai naudosimės. Ačiū.

Gegužės mėn. 1 d. Sydnėjuje, New South Wales universitete įvyko iškilmingas laipsnio Įteiki­mas — diplomų įteikimo ceremo­nija. Diplomai buvo įteikti archi- j tektūros ir komercijos fakultetus baigusiems. Bachelor of Comme- ■ rce degree iš 82 asmenų baigusių I komercijos fakultetą gavo ir vie­nas lietuvis — VYTENIS ŠLIO­GERIS. Taigi mūsų jaunos kar­tos atstovų, baigusių universite­tą, būrelis didėja.Dieną dirbant, o vakare moki­nantis — part time — Vyteniui, dėka jo kieto darbo ir geležinės valios, pavyko baigti aukštąjį mokslą ne tik savo pastangomis, bet ir savo užsidirbtais pinigais — be materialinės pagelbos nei iš tėvų, nei iš kitur, čia norė­čiau pabrėžti kitų tėvų ir studi­juojančio jaunimo dėmesiui, kad galima baigti universitetą ir be kitų pagelbos. Kiek patyriau, bu­vo keletas jaunuolių, kurie irgi to pat pasiekė, bet tokių labai ir labai nedaug. Kad savo pastan­gomis ir materialiniais ištekliais išeiti svetimame krašte aukštąjį mokslą, svarbu ne kokie nors as­mens ypatingi gabumai, o to as­mens geležinė valia ir užsispy­rimas bei drabštumas. Tą pabrė­žiu jaunuomenės dėmesiui.Trumpai paminėsiu Vytenio gyvenimo kelią. Jis gimė Kaune, lietuviškomis "sąlygomis, pasitu­rinčioje šeimoje. Lietuvoje jis turėjo tikrai gerą gyvenimą ir buvo ypatingai globojamas bei lepinamas savo motinos ir sene­lio profesoriaus inž. J. Šliogerio. Vyteniui dar mažu vaiku esant, teko virš metų net ir Paryžiuje pagyventi. Iki pasitraukimo iš Lietuvos į Vokietija 1944 m. ru­denį, Vytenis mokėsi ir baigė tris Saulės gimnazijos klases, čia jo mokslas beveik dviem metam nutrūko. Teko pagyventi vargin­gą pabėgėlio gyvenimą, ypač va­žiuojant arkliu pakinkytu vežimu nuo Jonavos iki Dancigo. Tik vė­liau, karui pasibaigus, apsigyve­nus Vokietijoje, Augsburg Haun- stetten stovykloje, 1945 metais, rudenį, vėl susidarė galimybės mokytis, čia Vytenis baigė ket­virtąja klasę gimnazijos ir įstojo i aukštesniąją technikos moky­klą. Besimokant šios mokyklos trečiame kurse, dėl emigracijos, 1948 m. rudenį mokslą jam teko 
Motinos Dienos MinėjimasSekmadienį gegužės mėn. 5 d. mamytes, besirenkančias į šv. Ka­zimiero koplyčią 11 vai." pamal­doms, jau gatvėje pasitiko savait­galio mokyklos mokiniai su gė­lių puokštelėmis, lenktyniaudami kuris ar kuri daugiau apdovanos. Už gyvas, mirusias, vargstančias Rusijos vergų stovyklose ir pa­vergtoje tėvynėje motinas iškil­mingas šv. Mišias aukojo ir gražų, tai dienai pritaikytą pamokslą pasakė kun. P. Dauknys. Tuoj po pamaldų, Lietuvių Katalikų Cent­ro salėje" buvo savaitgalio mokyk­los suruoštas Motinos Dienos mi­nėjimas. 'Publikos buvo veik pil­na salė ir visi liko labai gerai nu­teikti, pirmą kartą Adelaidėj taip įspūdingai pravesta programa. Visą programą atliko savaitgalio mokyklos mokiniai, paruošti mo­kyklos vedėjos p. Varnienės ir mokytojų. Net programos vedė- ja-pranešėja buvo jauna (gal 15 metų, jei pasendinau —iatsipra- šau) Dalia Viliūnaitė, kuri jau ne kartą savo puikiu deklamavimu, lietuvių kalbos grynumu ir geru kirčiavimu yra žavėjusi adelaidiš- kius.Uždangai atsidarius scenoje pasirodė tautiniais motyvais au­deklu apdengta ir gėlėmis papuoš ta knygų spinta. Prie jos didžiu­lė knyga su užrašu “Motina” ir tautiniuose rūbuose jaunoji prog­ramos vedėja. Pasveikinusi moti­nas ir paskaičiusi poetiškai pa­ruoštą atidaromąjį minėjimo žodį, pakvietė kun. Kazlauską tarti sa­vo žodį lietuvei motinai.Kun. A. Kazlauskui baigus kalbą, pranešėja atskleidė pirmą knygos lapą, kuriame buvo pa­vaizduota motina bemokinanti tris vaikučius. Tai motina išeivi­joj. Mokyklos mokiniai, išeidami į sceną pavieniui ir duetu dekla­muoja lietuvių poetų eilėraščius, skirtus motinai ir pasilieka sce­noje. Pakviesta Adelaidės Lietu­vių Katalikių Moterų D-jos vardu sveikina motinas p. Pusdešrienė. Po sveikinimo atskleidžia antrą knygos lapą, kuriame pavaizduo­ta rausvame fone, grandinėmis surakintos motinos rankos ir aukštai skrendąs karvelis su laiš­ku. Tai pavergtoji motina tėvy-

sidėjėlis, sužino: Dar šiandien būsi su manim rojuje.— Ačiū, kunige misijonieriau, už paaiškinimus. Tikrai, matau, kad išpažintis visais atžvilgiais yra reikalinga ir naudinga. Dėl to

Įsigijo mokslo diplomą

vėl nutraukti ir gan ilgam laikui. Atvykus Australijon Vyteniui te­ko pradėti dirbti — atlikti vadi­namą kontraktą. Pradėjo jis iš pat apačios, būtent nuo valytojo Bathurst stovykloje. Vėliau jis dirbo policininku Gretos šeimų stovykloje, vėl sanitaru —< valy­tojų Sydnėjaus Concord karo li­goninėje. Po to fabrikuose, plas­tikos liejykloje, šaldytuvų fabri­ke formanu ir pagaliau foto - gra­veriu gravitavimo įmonėje.'lik Sydnėjuje kiek apsitvar­kius materialinei, Vytenis, tėvo raginamas, vėl pradėjo mokytis 1952 metais Technikos College, kad taptų braižytoju. Tik vienus metus čia pasimokęs jis išlaikė egzaminus už trijų metų kursą, kadangi jo Vokietijoje technikos mokykloje išeitas mokslas jį įga­lino tai padaryti. l ai buvo jo pir­mas laimėjimas mokslo srityje. Vytenis ryžtasi mokytis toliau. Tačiau vėl kliūtis. Jo Vokietijoje išeito mokslo čia nepripažįsta sa­vo lygiu atitinkančiu gimnazijos lygiui. Jam buvo pasiūlyta išeiti pakartotiną gimnazijos kursą prie Technikos College, kad gau­ti High School baigimo pažymėji­mą. Vytenis siekdamas savo tiks­lo "— aukštojo mokslo, vis dirb­damas, vėl vakarais mokosi ir po dviejų metų įgyja High School baigusio teises. Antras jo laimė­jimas. Dabar Vytenis stoja į uni­versitetą, bet ne į technikos fa­
nėję ir ištremtoji į vergų stovyk­las Rusijos šiaurėje. Vaikučiai deklamuoja' pritaikytus eilėraš­čius.Trečiame knygos lapp vaiz­duojama lietuviškos kapinaitės, su kryžiais, prie motinos kapo suklaupę du vaikai ir tolumoje, per rūką, motinos dvasia. Tai mi­rusios motinos. Mokyklos berniu­kai išeina į sceną su gėlių vaini­ku ir padeda jį "prie paveikslo, simboliškai pagerbdami miru­sias motinas. Pakviestas Lietuvių Katalikų D-jos atstovas p. Pus- dešris pasveikina lietuves moti­nas pasakos žodžiais: “Nedoras sūnus kankinęs savo motiną ir pagaliau ją nužudęs. Išplėšęs jos kruviną širdį ir nešinas ją nubėgo Bėgant užkliuvo koja ir pergriu­vo. Iškritusi iš rankų kruvina mo­tinos širdis paklausė — sūneli, ar nesusižeidei.” Kreipdamasis į visokio amžiaus vaikus, pilnai iš­reiškė motinos meilės gilumą.Ketvirtame knygos lape buvo pavaizduota ryžtinga, nutrauku­si pančius ir rankoje iškėlusi tri­spalvę Lietuvos vėliavą besiver­žianti pirmyn motina. Pakviesti Ateitininkų sendraugių ir moks­leivių atstovai sveikina lietuvę motiną. Penktame ir paskutinia­me lape-paveiksle vaizduojama,1 neperseniausiai Skiemonių para­pijoj, Lietuvoje, apsireiškusi ver­kianti Dievo Motina. Penki moki­niai su degančiomis žvakėmis ran koše išeina į sceną ir sustoja prie paveikslo. Visiems sugiedojus Marija, Marija, baigiamas minė­jimas. Knygą paruošė dail. Dau- galis.3 vai. p.p. Lietuvių Namuose įvyko A. L. B. Moterų sekc. ren­giamas Motinos Dienos minėjimas Publikos, palyginti su kitais minė­jimais, buvo daug. Programą pra­vedė sk. Neverauskas. Pirmiau­siai pasirodė savaitgalio mokyk­los mokiniai su daina motinai. Akordionu pritarė p. Grigonis. Moterų sekcijos vardu pasveikino motinas ir minėjimą atidarė p. Reisonienė. Apyl. vald. vardu sveikino motinas p. inž. Petkū- nas. Vaikų darželio vaikučiai įtei­kė savo mamytėms pačių užaugin­tas vazonėliuose gėles." Kun. P. Dauknys skaitė turiningą paskai­tą, visus kviesdamas mylėti ir gerbti tėvus. Kaip sūnaus meilės motinai pavyzdžiu nurodė kar. Saliamoną, kuris būdamas protin­giausias ir garsiausias visame an­tikiniame pasaulyje, nesivaržy­damas pasisodino' šalia savęs ka­rališkame soste, skurdžiai apsi­rengusią, vargdienę savo motiną. Keletas mokinių padeklamavo ei- ir kitokie parengimai.

kultetą, o į komercijos, nes tas jam labiau patiko.Tik po to kai pirmus mokslo metus komercijos fakultete jis baigė su “distinction” — su pa­gyrimu, jam galų gale pavyksta gauti darbą raštinėje. Charakte­ringa, kaip šio krašto žmonės bu­vo prieš emigrantus nusistatę pirmaisiais mūsų čia gyvenimo metais, kai tuo tarpu savo žmo­nes į raštininkus jie priima tik keturias klases baigusius. O. sve­timtaučius ir australišką gimnazi­ją baigusius tada nenorėjo priim­ti. Tas pažiūris dabar keičiasi.Vytenis dirbdamas raštinėje dienos metu, keturis vakarus į savaitę mokosi universitete. Sa­vaitgaliais. atsispirdamas nuo daugelio įvairių “pagundų”, Vy­tenis stropiai mokosi.Galų gale su visokiomis kliūti­mis, o kartais ir nepasisekimais, per aštuonerius metus, įskaitant ir “tezės” rašymo metus, Vyte­nis savo tikslą pasiekė ir š. m. pradžioje, išlaikęs paskutinį eg­zaminą ir pripažinus jo “tezę” — lietuviškai diplominį darbą tinkamu, baigė universitetą. Ge­gužės 1 d. — diplomo įteikimo diena. Anglų papročiu, tai labai didelė ceremonija — buvo jo -triumfo diena.Džiaugėsi ir pats Vytenis, džiau gėsi jo mylima motina Lietuvoje, vis negaunanti leidimo išvykti į Australiją, džiaugėsi ir jo senas tėvas.Nors Vytenis ir sau duoną už­sidirbo ir vakarais mokinosi, vis­gi jis rado laiko dalyvauti mūsų organizacijų gyvenime. Jis ir ga­na veiklus skautas, ir “šviesos” bei studentų draugijos narys, ir sporto klubo “Kovas” narys. Kar­tais su nuostoliu mokslui jį ma­tome mūsų minėjimuose bei po­būviuose. Tarp kitko pasireiškia kaip režisorius bei artistas mūsų studentų linksmuose parengi­muose. Užimtas mokslu, darbu bei dalinai visuomenine veikla, neturėjo laiko ir dar neapsivedė.Dabar, baigęs mokslus, Vyte­nis ryžtasi plačiau užsiimti lie­tuviška visuomenine veikla. Jis sako — turiu atidirbti, atiduoti savo duoklę lietuvybės išlaikymo fronte ir tuom atlikti lietuvio šviesuolio pareigą savo tautai ir tėvynei. Tegul Dievas jam pade­da jo darbuose. V. Senulis

Adelaidėje lėraščius. Didesnę programos da­lį atliko suaugusiejiZ. Janonienė ir Vobolienė, pa­starajai pritariant kanklėmis, nuotaikingai duetu padainavo: Kaip obelis močiut palinkus ir Už Raseinių ant Dubysos. Pečiu­lienė ir Janonienė — po kelias daineles solo. Solo dainuojant akomponavo austaralė pianistė. Iš jaunimo programoje pasirodė Straukas — smuikas ir Rudzins- kas — pianinas. Tai didelę pa­žangą muzikos mene padarę jau­nuoliai. Tokių Adelaidėje yra ir daugiau, tik vėl tas pats GAILA. Geriau kviečiama, o gal net sam­doma akompanuoti australai, o neduodama pasireikšti ir prakti­kuotis savosioms jaunoms jėgomsGražiai pasirodė ir savaitgalio mokyklos tautinių šokių šokėjos, vadovaujamos p. Brazauskaitės.įteikimas dovanėlių savaitga­lio mokyklos gabesniems moki­niams, Motinos Dienos minėjimo proga, mano manymu, ne visai tiko. Tai nieko bendro neturi su minėjimu.Ar begalima, dabartinėse gy­venimo sąlygose, kada taip žiau­riai grasina nutautėjimas ir aiš­kiai matosi pasėkos, įsivaizduoti meilesnę dovaną lietuvei motinai, kaip jauno sūnaus ar dukrelės gražiai padeklamuotą lietuvišką eilėraštį nesugadinta lietuvių kalba ir viešas pasirodymas lietu­viškoje kultūrinėje veikloje ? Garbė motinoms, kurios tokių dovanų susilaukė, o kurios jų laukiate — parodykite savo pa­siryžimą! V. J-kas

Adelaide
Pagerbė kun. P. DauknįGegužės 5 d. Adelaidės ateiti­ninkai pp. Steponų namuose gra­žiai paruošta vakariene pagerbė į Melbourną keliems mėnesiams išvykstantį kun. P. Dauknį, MIC. Dalyvavo klebonas kun. A. Kaz­lauskas, sendraugių ir studentų ateitininkų valdybos, moksleivių ateitininkų globėjai, vyr. moks­leivių pirmininkė ir Adelaidės a- teitininkų kuopos kūrėjas Br. Plokštis. Susirinkusieji pasidžiau­gė kun. P. Dauknio parodytu nuoširdumu ir meile lietuviškam katalikiškam jaunimui. Išvyks­tančiam kun. 'P. Daukniui sugie­dojo ilgiausių metų ir palinkėjo prie pirmos progos grįžti į Ade­laide, kur visus išjudinančios talkos laukia talentų vakaras, stovyklos, jaunimo susirinkimai
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Melbourne
Kun. F. Dauknys, MIC, 18 Hen­
ry St. Kensington, Vic. Telefonas 
33 2355Gegužinės pamaldos šeštadie­ni, 6 vai. vakare, 'Parapijos name.

SYDNEY
Gegužės 19 d. pamaldos Bęn- 

kstown St. Brendan’s bažnyčioje 10,45 vai. Išpažintys prieš pa­maldas mokyklos klasėje.
Gegužės 26 d. pamaldos Wo­

llongong lietuviams W. Katedroj 5 vai. p.p. Tuojau po šv. Mišių bus giedamos gegužinės pamal­dos.
Kas sekmadieni po lietuvišku 

pamaldų Camperdown (12 vai) 
gegužinės pamaldos.

Gegužinės pamaldos Lidcombe lietuviams numatomos gegužės 19 d. — sekmadienį, 6 vai. vak. pas p. Kažemėkaičiūs, 50 Raw- son Street.
Gegužinės pamaldos St. Mary’s lietuviams šeštinėse — gegužės 23 d. 7 vai. vakare, o po jų tuo­jau išpažintys — laike šv. Mišių — australų kunigo.

šeštiniu šventėje — gegužės 
23 d., ketvirtadieni, lietuviškę pamaldų nebus. Išklausyti šv. Mišias artimiausioje bažnyčioje ryte ar vakare.

Kun. P. Butkus

NEWCASTLE

Sydnejus
Padėkime skautamsRetai kuri šventė Sydnėjuje apsieina be skautų. Jie unifor­muoti dalyvauja visose mūsų val­stybinėse šventėse, šv. Kazimie­ro, Motinos dienos ir kitose. Ma­tome juos prie vėliavų — einant garbės sargybas minėjimų salėse ir kai kurių jubiliejų šventėse. Bet čia tai tik ta “išeiginė” pu­sė, kurią matome visi, o tkrasis “gyvenimas” vyksta mažiau pas­tebimas, kaip ir kiti organizaci­niai rūpesčiai.Kai vieni vyresniojo amžiaus skautai griže iš darbo aukoja va­landas savo laiko mūsų jaunimo vadovavimui, paruošimui sueigų, duodami nurodymus skiltinin- kams, rašydami skautiškas pro­gramas, kiti tunto vadijos nariai rūpinasi skautišką veiklą padary­ti efektingesnę sudarydami šiek tiek finansų.Per visus metus skautai jokių rinkliavų nedaro. Visos sueigos ir kiti skautų parengimai daromi nemokamai ne tik skautams, bet ir visiems. Tik kartą metuose ruošiamas Kaukių balius — kar­navalas, kuris finansiškai palaiko skautus gyvus. Tikimasi ir šiais metais gražaus būrelio svečių, kuriems pažadamos 7 valandos jaukios ir linksmos nuotaikos.Kokias gi išlaidas skautai tu­ri? Stovyklavietė Ingleburne at­neša daug džiaugsmo ir lietuviš­kos stiprybės stovyklautojam, bet tuntui sudaro nemaža išlaidų. Vien mokesčiams išleidžiama apie 45 svarus metams, o dar stengiamasi padaryti šiokių to­kių pagerinimų.Nors daugumas lietuvių jau pakenčiamai Įsikūrė (ir tuo mes džiaugiamės),' bet skautų tarpe yra ir į nelaimes patekusių šeimų vaikų/ Daroma viskas, kad jie jaustųsi lygūs ir linksmi, kaip ir kiti vaikai. Tokiems reikia padė­ti važiuojant stovyklauti, tai Įtai­sant dalį uniformos ir pan.. Sto• vyklaujant keliems vienos šeimos vaikams irgi daromos lengvatosšių metų Kaukių balius bus paskutinį kartą gražioje Cabra- mattos salėje. Tunto vadija, glau­džiai bendradarbiaud. su skautų židiniu ir skautų tėvų ir rėmėjų komitetu ir padedant ukrainiečiu tautinių šokių grupei, mano sve­čiams sudaryti puikiausią nuotai­ką (kurią padės palaikyti gera vo­kiečių “Elite” šokių kapela) ir palikti gražiausių prisiminimų.

Aušrietis

Melboumas
Sutiktuvės ir išleistuvėsGegužės 11 d. Parapijos name įvyko kviestų lietuviškų organi­zacijų atstovų supažindinimo po­būvis su naujai atvykusiu i Mel- bourną kun. P. Daukniu/MIC. Pobūvį suruošė Kat. Mot. D-ja. Pobūvio metu išvykstantis atos­togų kun. P. Vaseris pristatė or­ganizacijų atstovams atvykusį ji pavaduoti kapelioną ir paprašė visų jam padėti ir pagelbėti, čia pat jis perdavė savo pareigas naujam kapelionui, kuris trum­pu žodžiu padėkojo už gražų pri­ėmimą ir pažadėjo darbuotis ligi to laiko, kol sugrįš kun. P. Vase­ris iš atostogų. Pobūvio metu pa­sikalbėta, padainuota ir pasišok­ta. Pobūvis praėjo tikrai jaukio­je ir nuoširdžioje nuotaikoje. Da­lyvavo virš 40 kviestų Melbour­ne organizacijų atstovų ir sve­čių.

Motinos dienai skirtos pamal­dos Newcastelio ir apylinkės tau­tiečiams bus laikomos gegužės 19 d. 9,30 vai. ryto. Išpažinčių bus klausoma nuo 8,45 vai. prieš Mišias. Maloniai kviečiama eiti šia proga kuo skaitlingiausiai šv. Sakramentų, ypač tiems, kurie dar nebuvo velykinės.Po pamaldų klebonijos svetai­nėje mokyklos vaikams tikybos pamoka.
GeelongSekantį sekmadienį gegužės mėn. 19 d. pamaldos Geelongo lietuviams šv. Jono bažnyčioje, North Geelong, 10 vai 15 min. ryto. Išpažintys pusė valandos prieš šv. Mišias.šį sekmadienį motinos dienos minėjimas prasidės iškilmingom pamaldom per kurias visi kvie­čiami priimti šv. Komuniją už gy­vas ir mirusias motinas. Per šv. Mišias giedos Geelongo lietuvių choras. Sav. mokykla kviečiama dalyvauti organizuotai. Iškilmin­gas motinos minėjimo aktas įvyks Geelongo lietuvių salėje, 3 vai. po pietų su viešnios iš Melbuor- no paskaita ir plačia menine pro­grama. Visi kviečiami skaitlingai dalyvauti.

Kun. dr. P. BačinskasGeelongo kapelionas
Melboumas

Melbourno “Varpas” sportuojaKrepšinio žiemos sezonas jau prasidėjo. Varpas turi užregistra­vęs 5 krepšinio komandas.
Vyry “A” grupę sudaro:V. Mockus, B. Pūkis, V. Soha, A. Šimkus, š. Urbonas, R. Vai- šutis, š. žiedas ir G. žvinakis.š. žiedas perkeltas iš jaunių berniukų grupės. Komandos tre­neris V. Soha. Vasaros sezone už­ėmė 5-tą vietą. Tikėsime šiame sezone daugiau laimėjimų. Rung­tynės vyksta ketvirtadienio vaka­rais.

Mergaičių “A” grupę sudaro:N. Adomavičiūtė, S. Dagytė, L. Gudeikaitė, R. Kemežytė, I. Kry- žaitė ir A. šilvaitė. Treneris J. Kuncaitis. ši grupė neteko 3-jų gerų žaidėjų. G. ir A. Kalvaity­tės išvažiavo į Kanadą, o A. La- zutkaitė sukūrė šeimą/Grupė pa­pildyta jaunesniom žaidėjom. Va­saros sezone žaisdamos “B” gru­pėje laimėjo 2-trą vietą ir todėl dabar perkeltos i “A” grupę, ku­rioje turės gerai pasitemti, žai­džia trečiadienio vakarais.
Vyry “B” grupę sudaro:Perkelti iš jaunių berniukų komandos V. Ališauskas, A. Kal­vaitis ir A. Skimbirauskas, ku­riems į pagelbą stojo R. Baikaus- kas, J. Kuncaitis, A. Plečkauskas ir A. Vaišutis. Komandos treneris R. Baikauskas. ši grupė sudaryta žiemos sezonui prasidėjus ir pir­mose rungtynėse gerai pasirodė. Rungtynės vyksta antradienio vakarais.
Jaunyjiy mergaičių “F” grupę 
sudaro:V. Bartuškaitė, J. Bladzevičiū- tė, Z. Grybaitė, D. Marganavičiū- tė, R. Padgurskytė, D. Statkutė, D. šikšnytė, D. šukytė, R. Žie- daitė ir R. Kukaitė. Treneris V. Kuncaitis. Vasaros sezoną užbai­gė 6-toje vietoje, šį sezoną pra­dėjo su trimis laimėjimais — sėk­mės ateityje! Rungtynės vyksta penktadienio vakarais.

Jaunių berniuku “B” grupės 
komandą sudaro:R. ir E. ‘Firinauskai, Z. Jokū­baitis, V. Karazija, Z. Linikas, V. Mačiulaitis, G. Statkus, R. Šukys ir J. Varkulevičius. Šią grupę an­kščiau treniravo R. ĮJaikauškas, kuris dabar treniruoja ir kartu lošia už vyrų grupę “B”. Tuo būdu ši komanda neturi trenerio.“Varpas” jau pradėjo ruoštis ateinančiai sporto šventei, kuri įvyks Melbourne. Susidurta su sunkumais gauti krepšinio salę. Geriausios salės, kur vyksta vi­sos mūsų krepšinio rungtynės Al­bert Park negauta, nes tuo metu bus vykdomas remontas. Buvo kreiptasi į Melbourno universite­tą, bet ir iš ten gautas neigia­mas atsakymas.Sporto klubas metinį balių ruo­šia rugpiūčio mėn. pradžioje, o Naujų Metų sutikimo ir kartu sporto šventės užbaigimo balių ruoš kartu su Melbourno apylin­kės valdyba (va)

Adelaide
Agapė Marijos garbeiKatalikiškasis pasaulis gegu­žės mėnesį ne tik garbina Mari­ją bažnyčiose, bet Jos garbei ruo­šia minėjimus, akademijas ir ki­tokius pobūvius. Neseniai įsistei­gę Adelaidėje Vyresnieji Moks­leiviai Ateitininkai, pradėdami Marijos garbei pašvęstąjį mėnesį, Marijos garbei suruošė agapę, tą pirmųjų krikščionių taip vadina­mą Meilės vakarienę po^ šv. Ko­munijos. Tai buvo gegužes mėn. pirmąjį šeštadienį. Gegužinių pa­maldų‘metu buvo laikomos šv. Mišios, o jų metu giedama Mari­jos litanija" Prie šv. Komunijos ėjo gausus būrys ir ateitininkų ir šiaip parapijiečių.Po pamaldų Lietuvių Katalikų Centro svetainėje vyko agapės suneštinės vaišės, vadovaujant vyresniųjų moksleivių ateitinin­kų pirmininkei Nijolei Bataitytei. čia dalyvavo apie 70 asmenų. Ma­rijos garbei skirtos kūrybos skai­tė stud. Romas Jablonskis, Dalia Tirvaitė, Vida Urnevičiūtė, Algis Palaitis. Rūtelė ir Danutė Siur- blytės pagrojo akordeonu. Leo­nas Vasiliūnas akordeonu pagro­jo melodingąją Liurdo Marijos giesmę, kurią sutartinai giedojo I ir visi agapės dalyviai. Po to a- kordeonu įgudusiai išpildė dar keletą dalykų. Vyr. moksleivius ateitininkus uždegančiu žodžiu sveikino sendraugių senj. Bro­nius Plokštis, sendraugių pirmi­ninkas Juozas Stepanas, kuopos globėjas Jurgis Vasiliauskas ir parapijos klebonas kun. Antanas Kazlauskas, žodį tarė ir kuopos dvasios vadas kun. P. Dauknys. Marijos garbei skirtąją giesmę solo pagiedojo solistė p. Geno­vaitė Vasiliauskienė.Nors programa buvo numatyta vienai valandai, bet mūsų jauni­mas, pagautas šventiškos nuotai­kos, dar ilgai dainavo lietuviškas dainas. Agapė baigta Ateitininkų himnu, čia iš tikro tenka pasi­džiaugti šiuo pirmuoju viešu vy­resniųjų moksleivių ateitininkų pasirodymu, jų suruoštąja Mari­jos garbei agape, palinkėti, kad tas jaunatviškas religinis ir tau­tinis entuziazmas visada būtų gy­vas jų širdyse!
PRANEŠIMASGegužės 26 d. 3 vai. po pietų Lietuvių namuose, Norwood, šau­kiamas visuotinas Adelaidės lie­tuvių sporto klubo Vyties narių metinis susirinkimas. Minėtu lai­ku kvorumui nesusirinkus, po pu­sės valandos susirinkimas įvyks bet kuriam narių skaičiui daly­vaujant. Narių dalyvavimas pri­valomas.

Susirinkimo dienotvarkė1) Susirinkimo atidarymas,2) Prezidiumo rinkimas,3) Valdybos veiklos ir apys­kaitos pranešimai,4) ALB Kontrolės komisijos pranešimas,5) Diskusijos dėl pranešimų,6) Vald. veiklos tvirtinimas,7) Naujos valdybos rinkimai,8) Einamieji reikalai,9) Susirinkimo uždarymas.
Adelaidės Lietuvių Sporto 

Klubas Vytis

Mielas JaunimeJau keliolika metų kaip Ade­laidėje veikia sporto klubas Vy­tis. Daug mūsų jaunimo yra ak­tyvūs klubo nariai ir sėkmingai gina klubo spalvas aikštėje, bet dalis lietuviško jaunimo lieka nuošaliai ir yra abejingi bet ko­kiai lietuviškai veiklai ir orga­nizacijai.šiais jaunimo metais sporto klu­bas kreipiasi į jus, jaunime, kvies damas jungtis į klubo eiles, kur rasite daug draugų ir draugių. Iškilesni klubo sportininkai pa­tenka į Pietų Australijos rinktinę ir reprezentuoja mūsų klubą už­jūriuose suteikdami klubui ir vi­siems lietuviams garbės.Sportuodami lavinsite savo dvasines ir fizines jėgas, išaug­dami sveikais ir tvirtais savajai tautai. O kas gi nenori būti svei­kas ir tvirtas?Kai kas mano, kad sportas ati­traukia jaunimą nuo mokslo ir jaunuolis-ė atsilieka. Netikėkite! Pavyzdžiai rodo, kad geras spor­tininkas yra ir pažangus ir pra­našesnis moksle už sporto ne­mėgstantį. Vien praeitais metais Vyties klubo aktyvūs nariai A. Mikužytė ir A. Lapšys baigė augš- tuosius mokslus su pagyrimais, įrodydami, kad sportas moksle padeda, o ne trugdo.Vyties klube veikia šios spor­to šakos: krepšinis, tinklinis, sta­lo tenisas, lauko tenisas ir šach­matai. Kiekvienoje iš šių sporto šakų jūs rasite patyrusius mūsų klubo narius, kurie padės jūsų pasirinktoje sporto šakoje lavin­tis ir tobulėti.Mielas jaunime! Junkitės į sportininkų eilės ir parodykite savo jaunatvės veržlumą, suma­numą, kovingumą ir narsumą sporto aikštėse, kur jūsų laukia draugai!
Adelaidės Lietuvių Sporto 

Klubas Vytis

Brisbane
Iškilmingai paminėta Motinos 
DienaBalandžio 4 d. Brisbanės skau­tų vietininkija Venta suruošė lie­tuvės motinos pagerbimą — mi­nėjimą, kuris vyko Ashg'rove at­sargos' karių salėje. Minėjimas prasidėjo 6-tą vai. vakare. Kad ir lietingame ore, bet salėn susi­rinko gausingas būrelis vietos lietuvių.Minėjimą pradėjo skautų vieti­ninkas V. Stankūnas trumpu žo­džiu pasveikinęs susirinkusias motules ir svečius, pakvietė vi­sus sugiedoti Tautos himną. Tu­riningą dienos temomis paskaitą skaitė Pov. Kviecinskas. Prele­gentas jautriais žodžiais iškėlęs motinos meilę bei besąlyginį pa­siaukojimą savo vaikui ir tėvy­nei, galiausiai kreipėsi ir į jauni­mą, kviesdamas eiti motinų nuro­dytais takais ir visą gyvenimą au­kotis gimtojo krašto gerovei.Į garbės prezidiumą buvo pa­kviestos sekančios motinos: p. Reutienė, p. Platkauskienė ir p. Kviecinskienė. Po oficialiosios dalies, sekė ilga, virš pora valan­dų užtrukusi ir gerai paruošta meninė programa, išpildyta skau­tų ir jų talkininkų. Pranešinėjo taip pat skautų vietininkas.Programos pradžioje skautės suvaidino vieno veiksmo vaizdelį: Kryžius. Pastatymas: L Gudaity­tės. Vaidino: G. Bagdonaitė, A. Kviecinskaitė, V. Stankūnaitė, L Luckaitė, V. Luckaitė ir R. Kvie­cinskaitė. Suvaidino labai gerai ir žiūrovams paliko gilaus įspūdžio. Po to sekė du jauniausiųjų skau­čių plastikos šokiai paruošti p. Platkauskienės. Tolimesnėje pro-; gramos eigoje: V. Stankūnaitė ir ’ L. Byrne (svečias) paskambino pianinu duetą. L. Byrne piano so­lo, vyresniosios skautės pašoko kepurinę, L Luckaitė pianu solo. Jaunesnioji aktorė Valytė Plat- kauskaitė su broliuku Paluliuku duetu padainavo Katinėli nu, nu, nu ir žvirbli, žvirbli, ko, ko, ko, R. Platkauskas deklamavo eilė­raštį. V. Stankūnaitė pianu solo. Deklamacijos ir tautiniai šokiai taip pat paruošti p. 'Platkauskie­nės. Akordeonu šokiams grojo V. Lorencas. Be to V. Lorencas dar padainavo gitarai pritariant dvi daineles.
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Programos pabaigoje skautai- skautės suvaidino K. Stankūno trijų paveikslų scenos vaizdelį: Motulės sapnas'. Vaidino: Lietuva — N. Mališauskaitė, motina — L Gudaitytė, angelus: L. Laurinai­tytė, B. Butkutė, V. Platkauskai- tė, J. žiukelytė, J. žiukelytė ir M. Žiukelytė. Milicininkus: J on. žiukelis ir Juoz. žiukelis. Jauni­mą: G. Bagdonaitė, L Luckutė, V. Luckutė, V. Stankūnaitė, D. Ruseckaitė, L Ruseckaitė, R. Kviecinskaitė, D. Kranaitė, L. Vilkinąs, G. Laurinaitis ir A. But­kus. Vaizdelį palydint giesmės ir dainos garsais, buvo panadota so­listo Br. žiedo juostelėn įdainuo­ta Marija, Marija ir Čiurlionio an­samblio plokštelės: Tėve mūsų, bei Cykiai, cykiai Nemunėlis te­ka. Režisavo — autorius. Vaizde­lį skautai suvaidino gana gerai, nors repeticijų turėta mažai ir besikeičią džiaugsmingi bei tra­giški įvykiai ne vienam iš žiūro­vų išspaudė ašarą.Programą užbaigus skautai ir skautės visas motules ir ponias pavaišino kavute bei skaučių at­sigabentais pyragais. Neliko nus­kriausti ir tėvai, juos skautai vai­šino ne karšta kavute, o šaltais skystimėliais, bet kaitinančiais geriau, nei kavutė. Vaišių metu ir po to, gerai kapelai grojant, bu­vo šokama bei skambėjo lietuviš­ka dainelė iki vėlyvos nakties.
Gegužinės pamaldosVietos bažnytinio komiteto ini­ciatyva ir šiais metais kiekvieną gegužės sekmadienį 7 vai. vak' šv. Marijos bažnyčioje, South Brisbanėje, vyksta mūsų tradi­cinis gegužinių pamaldų giedoji­mas.
Grįžo pp. KriaučiūnaiJ. Kriaučiūnas, dirbąs chemi­ku Brisbanės universitete, gavęs minimo universiteto stipendiją, buvo išvykęs keturiems mėne­siams studijų pagilinti į Vokie­tiją bei Šveicariją, p. Kriaučiū­nas vyko kartu su šeima ir ta proga p. Kriaučiūnienė aplankė savo motiną ir artimuosius gyve­nančius Vokietijoje. Paskutinė­mis dienomis pp. Kriaučiūnai grį­žo į Bribsanę ir p. Kriaučiūnas atgal į savo pareigas universitete

Klimelis

Sydnejaus kronika— Bass Hill kolonijoje kas va­karą 6 vai. 30 min. gegužinės pa­maldos p. Mickų namuose, 75 Horton Street. Jų užbaigimas, dalyvaujant kapelionui, gegužės 31d. — penktadienį.,—. Auburn, naujoje šv. Juoza­po Darbininko bažnyčioje, jaunų­jų ateitininkų ir tėvelių, vado vaujant kapelionui, buvo atgie­dotos gegužinės pamaldos, šešta­dienį, gegužės 4 d.— Cabramattos kolonijoje — pagal susidariusią tradiciją, pir­mąjį gegužės sekmadienį ('5 d.) 5 vai. vakare, susirinkus cabra- matiškiams ir svečiams — visam buvusiam ansambliui, kapelionui vadovaujant, šauniai buvo sugie­dotos gegužinės pamaldos naujo­je bažnyčioje. Po to dar gerokam būriui susirinkus p. Statkų na­muose buvo išklausyta p. Alek­nos gan vykusiai įrekorduotų 25 m. kunigystės jubiliejaus iškil­mių, o taip pat savo svečių ir prie- telių buvo pagerbtas ir Vytautas Deikus švenčiąs 4o-jį gimtadienį, gražiai įsikūręs 6 Albert St. Ca- bramatta.
Pranešimas visiemsPašto valdyba prašo nesiųsti pinigus — monetas laiškuose, ypač į užsienius, nes pinigai ga­li būti konfiksuoti, o siuntėjas net baudžiamas iki 1 oo svarų pa­baudos. Sydney Commonwealth bankas, George ir Market St. kampe, turi Migrant information Service — skyrių, kuriame be jo­kio atlyginimo suteikia įvairius patarimus, patarnavimus visiems emigrantams, net dokumentų ver­timus. k.p.
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MSS NEWCASTELIO ATEITININKŲ VYTAUTO MA­
ČERNIO KUOPA RENGIA

VAKARĄ
SU ĮDOMIA PROGRAMA GEGUŽĖS 18 d. 7 vai. vak. 

TRANSPORT SALĖJE HAMILTONEPROGRAMOJE: INSCENIZACIJOS * BALETAS -LINKSMIEJI BROLIAI * TAUTINIAI ŠOKIAI
Šokiams gros geras orkestras. Veiks bufetas. Visi malo­
niai kviečiami, ypač svečiai iš Sydnėįaus.

Melboumas
Laimingos kelionės mielas 
klebone!Melbourno parap. klebonui kun. P. Vaseriui išvykstant atos­togų, Melb. Liet. Mot. Soc. Glo­bos D-jos vardu linkiu geriau­sios kloties kelionėje, gražios va­saros atostogaujant ir vėl naujų jėgų pasisėmus grįžti atgal.Ta pačia proga reiškiu nuošir­džią padėką už parodytą gerą šir­dį draugijai.

Melb. Liet. Mot. Soc. D-jos 
Pirmininkė

Kun. P. Vaserį atsisveikinantGegužės 3 d., Richmondo sa­lėje įvyko nuotaikingas Kat. Mo­terų D-jos balius. Matyt, mūsų pagarsėjusios sekmadienių už­kandžių šeimininkės yra gražiai vertinamos visoje Melbourno lie­tuvių visuomenėje, nes svečių prisirinko virš dviejų šimtų ir praleidę džiaugsmingoj nuotaikoj iki pusės pirmos ryto nenoriai skirstėsi namo, šviesas užgesinus dar būriais žmonės šnekučiavosi ir apgailestavo, kad jau tenka skirstytisApie pusę valandos šio malo­naus laiko užėmė išvykstančiam kun. P. Vaseriui geros kelionės linkėjimai ir su jais surišta pro­grama. Nenorint ilgomis kalbo­mis trumpinti baliaus laiko, bu­vo pasitenkinta tik Liet. Kat. Fed. pirmininko kalba, bažnytinio cho­ro atstovės p. 'Petraitienės žodžiu, svečio iš Adelaidės p. Dičiūno ir kun. P. Bačinsko linkėjimais. Bu­vo sutarta Federacijos pirminin­kui atsisveikinti šių organizaci­jų vardu: Liet. Kat. Mot. D-jos, Ateitininkų sendraugių, Jaunų­jų ateitininkų, Ramovėnų, Para­pijos tarybos,' Parapijos mokyk­los ir skautų. Fed. pirmininkas atsisveikinimą pradėjo Maironio žodžiais:Einu nesuprantamas vienas keliu Be draugo ir nieks nepalydi Tarp skausmų vidaus linksmas juoktis galiu, Net kūdikiai džiaugsmo pavydi. Maironis neištraukė šių žodžių iš knygų lentynos, bet jie'gimė jau­smų pripildytoj krūtinėje. Jie ten laikęsis giliai, kol prisipil­džiusi taurė ėmė lietis per kraš­tus ir virto poezija.Panašiai galėtume pavaizduoti kiekvieno kunigo dalią. Jis stovi mūsų būties angoje kaip sargas, tėvas, gydytojas ir laimintojas. Visų akys nukreiptos į jį ir viltys sudėtos jame. Maža kas ir retai

Geelongas
Pagerbsime motinasGegužės 19 d. Geelongo lietu­viai ruošiasi pagerbti savo moti­nas, čia gyvenančias, pasilikusias pavergtoje tėvynėje, taip pat ir mirusias arba nukankintas Sibi­ro taigose. Tą dieną už mūsų mo­tinas bus atlaikytos šv. Mišios. Po pietų susirinksimfc lietuvių namuose pagerbti motinas. Bus paskaita, liet, dainos ir tautiniai šokiai.
Gegužinės pamaldosDievo Motinos garbei skirtą mėnesį, gegužės pirmą sekmadie­nį, Geelongo lietuviai pradėjo ge­gužinėmis pamaldomis bažnyčio­je. Gegužinės pamaldos bus lai­komos kiekvieną sekmadienį baž­nyčioje, o kitomis dienomis va­karais pp. Pisarskių namuose.Tą dieną laike lietuviškų pa­maldų giedojo Geelongo lietuvių choras vad. M. Kymanto. Choro dalyvavimas savose pamaldose iš­ryškina laikomų pamaldų tikrą! lietuviškumą.

įvyko kultūrinis vakarasGegužės 4 d. lietuvių namuose įvyko kultūrinis vakaras, kurį su­ruošė apylinkės valdyba. įžanginį žodį tarė valdybos pirm. p. V. Ivaškevičius ir pakvietė svečią p. J. Peienauską skaityti paskaitą. Plelegentas įdomiai nušvietė kaip yra vedamas Australijos ūkis ir duomenimis parėmė kokio dydžio reikia kapitalo tvarkingai vesti ūki. Vėliau svečias pademonstra­vo'spalvotą garsinę filmą kaip dirba pašarinių žolių ūkyje su moderniomis mašinomis. Po to sekė linksmesnė vakaro dalis. Sesutės Manikauskaitės: Marytė akordeonu ir Veronika gitara pa­grojo keletą mizikinių veikalų. Jaunimas pasišoko grojant plokš­telių muzikai, o senimas susėdę prie stalų pasivaišino
Mūsų ligoniaiJau ilgesnis laikas kaip ligoni­nėje yra gydoma p. Jarinkevičie- nė ir p. Povilaitienė. pp. Povilai­čiu dvi dukros patalpintos į prie- glaudą dėl motinos ligos. Pereitą savaite i ligoninę patalpinta ser­ganti p. Zenkevičienė. Tegul ge­rasis Dievulis ligoniams padeda greičiau pasveikti. V.S.

SPORTAS
ADELAIDĖJE

Moterys
Vytis I — Polonia 22-12Plačiai Australijoje žinomo A. Merūno pavardė, kaip moterų tre nerio, kuris pradėjo karjerą Ade­laidės Vyties moterų treniravi­mu, vėliau Hobarto Perkūnietes, o 1962 m. buvo išrinktas Austra­lijos lietuvaičių rinktinės trene­riu ir tais pačiais metais paėmė treniruoti ukrainietes “Lion” ir lenkaites “Polonia”, kur ligi šiol tebesidarbuoja.. A. Merūnas ga­na daug darbavosi su lenkaitėmis ir greitai iškėlė komandą į pirmą diviziją, aukščiausią grupę mote­rų krepšinyje. Laimėjęs' pirmą mūšį prieš australes West To­rrens, buvo lietuvaičių sumuštas, jau pirmose minutėse, nes šios žaidynės buvo daugiau garbės reikalas ir vytietės turėdamos daugiau patyrimo pirmam kėliny­je žaidė be klaidų užbaigdamos kėlinį 18-5. Antram kėlinyje vy­tietės žaidė su atsarginėmis žai­dėjomis ir per daug neįvertino savo priešininkių, leisdamos drau giškai sušvelninti jaunai koman­dai rezultatą.Vytietes atstovavo ir taškus pelnė: R. Andriušytė 14, E. šiuk- šterytė 6, Radzevičiūtė 2, L Pe­čiulytė, K. Baškutė, L. Kuncaity- tė, E. Pociūtė o.Vytietės jaunės vėl lengvai į- veikė North s jaunes. Jaunoji vy­ties komanda daugumoje nuo 12 metų ligi '16 metų amžiaus turi daug' gerų norų ir gali įšaukti į gerą komandą. Dvylikos metų Nijolė Vyšniauskaitė vėl pelnė daugiausia taškų už komandą. Taip pat žaidė: M. Keršytą. G. ir L. Krivickaitės, Gennanaitė, E. Matiukajtė, B. Latvėnaitė ir La­pienaitė.Vyties pirmoji vyrų komanda pralaimėjo prieš Norwood 35-63Vyties antroji ir jauniai irgi turėjo pralaimėjimus. Jaunučiai laimėjo be kovos, kurie geriau­siai reprezentuoja klubą savo grupėje. .Karties šokime P. Australijoje lietuvis R. Jablonskis užima pen-

ktą vietą. Jo rekordas 11,6/11 feet.Adelaidės lietuvių sporto klu­bas Vytis ilgametis pirmininkas p. Jonas Jaunutis atšventė 53 m. gimtadienį ir ta proga 14 metų kaip yra šiame krašte.Artėja Vyties klubo valdybos užbaigimo metai, nes 1963.5.26 d. šaukiamas visuotinis metinis - susirinkimas Lietuvių namuose.p. J. Jaunučiui žadant pasitrau kti iš klubo valdybos narių, bus labai įdomu, kas vadovaus vytie- čiams ?Pagal gautas žinias iš A.L.F.A. ir S.V. pirmininko p. J. Jonavi- čiaus. kad JAV lietuvių krepšinio vyrų rinktinė lankysis Australi­joje'į°64 m. tarp liepos ir rug­piūčio mėn. laikotarpyje. Ta pro­ga turėtų mūsiškiai pasispausti, kad negautų smarkiai pilti nuo brolių iš Amerikos. Edas

MELBOURNE

Vaikų “A” grupė
Varpas — Henderson 30-35 

(10-18)Taškus pelnė: V. Soha 7, V. Mockus 9, š. Urbonas 11 ir š. žiedas 3.
Varpas — E.M.I 39-43 (27-19)J'aškus pelnė: š. Urbonas 18, V. Soha 14, V. Mockus 6, ir Pū­kis 3. Du taškus gavo už netvar­kingą priešo komandos uniformą. J šias rungtynes atvyko tik ketu­ri žaidėjai ir prieš galą beliko tik trys.

Vyrų “B” grupė
Varpas — Centaurs (38-29) 

(20-12)Taškus pelnė: A. Skimbiraus­kas 1(), A. Kalvaitis 10, J. Kun­caitis 6, A. Ališauskas 6, A. Pleč­kauskas -I ir A. Vaišutis 2.
Varpas — Batman (I) 42-23 

(23-10)taškus pelnė: A. Ališauskas 10, A. Vaišutis 8, A. Kalvaitis 4, ir A. Skimbirauskas 1.
jaunių mergaičių grupė “F” 
Varpas — Atoms 8-4 (4-0) Taškus pelnė: D. Statkutė 4, R. žiedaitė ir R. Padgurskytė po du taškus.

Varpas — Vacc 18-1 (12-0)J'aškus pelnė: R. Padgurskytė lo, J. Bladzevičiūtė ir D. šikš­nytė po 4.
Varpas — Northroys 13-2 (2-2)J'aškus pelnė: D. šukytė 5, R. Padgurskytė ir D. Statkutė po 4

Varpas — Mutual 3-5 (1-2)Taškai: V. Bartuškaitė 2 ir R. žiedaitė 1.
Jaunių berniukų “B” grupė 

Varpas — Demons (8-28) (3-8)J'aškus pelnė: Z. Jokūbaitis 5, E. Firinauskas 2 ir G. Statkus 1.

prisimena, kad ir jis yra žmogus, kad ir jis gali pavargti, negaluoti ir kaip kiti reikalingas supratimo ir užjautimo.štai per keliolika metų kun. P. Vaseris mūsų buitį puošė Žemai­tijos dobilų lankomis, mūsų at­mosferą pripildė lietuviškų bi­čių medaus kvapais, lietuviškų pušynų muziką ir Nemuno paš­laites perkėlė į šv. Jono bažny­čią. žemaitišku užsispyrimu mus gynė nuo klystkelių ir kapitono i budrumu savo parapijos laivą vai­ravo tarp grėsmingų uolų. Kuk­lus jis ir tylus kol tiesa nepažeis­ta. Kietas kaip Valančius kovoje už gėrį. Jaunas ir žvalus sukinė­jasi tarp jaunųjų ateitininkų, tarp parapijos mokinių, mokydamas, režisuodamas. Jis dažnas svečias skautų sueigose ir Viešpaties gam toje didysis vaidila šaukiąs skau­tukus savo žaismingą džiaugsmą persunkti amžinybės šviesa. Jis aktyvus dalyvis beveik visų besi­kuriančių lietuviškų organizacijų. Jo pastangomis sekmadienine pa­rapijos mokykla išaugo į pasigė­rėtiną jaunimo pulką, parapijos namai išmokėti, bažnyčios choras gaivina širdis jautria lietuviška giesmės harmonija. Iš čia teka mūsų tautinio gyvenimo ir išliki­mo sultys. Suaugusieji čia semia­si stiprybės, matydami, kad amži­nosios ugnies liepsnelės, atsineš­tos iš tėvų žemės jyra saugiai kur­stomos tvirtose žemaitiškų girių sargo rankose, tikėdami, kad jos pagimdys naujų vaidilų ir vaidi­lučių, kurie neužgesins lietuviš­kų aukurų kartu su senosios kar­tos gęstančiais saulėlydžiais.Per aštuonerius metus Liet. Kat. Federacija kun. P. Vaserio asmenyje turėjo Dvasios vadą, patarėją ir vyriausią inžinierių. Kas lankėsi parapijos namuose, tas matė jį paišiną prie linotipo raides renkant, laužant, mechani­nius gedimus tvarkant.Dirbus reik ir pailsėti. Duo­dant reikia turėti iš kur imti. Rei­kia pasipildyti. Todėl šiandien ir kun. P. Vaseris nutarė vykdyti Prano V aičaičio kadaise ' ištar­tus žodžius: “Vai eisim, eisim i svetimą šalį gudrumo ieškoti, tė­vynės vaduoti”.'Pritardami jo minčiai linkime, kad tikrai jam pavyktų prisipil­dyti naujos energijos pilnus a- ruodus, kad ne tik prometėjišku apžvalumu išvogtų kituose kraš­tuose degančią išminties ugnį, bet kartu linkime, kad nuo Jor­dano krantų, iš l.urdo šaltinių, bei Romos katakombų mums par­vežtų lauktuvių — šv. Dvasios dovanų” — nurodė pirmininkas.Liet. Kat. Mot. D-jos narės pa­dainavo šiai progai sukurtą dai­nelę ir jos tekstą padovanojo kun P. Vaseriui. Solo padainavo p. Tamošiūnienė, susilaukdama ka­tučių ir buvo priprašyta vėliau dainą pakartoti. Buvęs
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